

“สมคิด” สักคลัง

ควบอีอีซี-บีโอไอ-ปตท.

ตั้งบริษัทระดับโลกลงทุน ดัน ศก.ฐานราก

2

อีอีซีควบคลัง-บีโอไอ-ปตท.

ตั้งบริษัทระดับโลกลงทุนดันเศรษฐกิจฐานราก

มีเงินลงทุนภาครัฐ คือดัชนีสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยปี 2563 การปักหมุดโครงการขนาดใหญ่ ทั้งในรูปแบบที่รัฐบาลลงทุนเอง และการร่วมลงทุนกับเอกชน ทั้งในและต่างประเทศ จึงเป็นมาตรการหัวหอก-ด้านหน้า นำนโยบายลงสู่การปฏิบัติจริง

แต่ไม่ใช่เพียงตัวเลขลงทุนที่เพิ่มขึ้น-ดันตัวเลขจีดีพีเศรษฐกิจ

ส่วนบนัฟู้ ที่มากกว่านั้นรัฐบาลต้องการให้เม็ดเงินลงทุนมหาศาลผ่านลงสู่รายได้ระดับชุมชนด้วย

“สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี กำกับกระทรวงการคลัง, รัฐวิสาหกิจ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ หน่วยงานที่กำเนิดเงินลงทุน-สร้างงานใหม่ให้ตอบโจทย์เกิดการเชื่อมโยงเศรษฐกิจ กระจายลงสู่ฐานรากให้เป็นรูปธรรม

12 อุตสาหกรรมเป้าหมายและอุตสาหกรรมบริการดิจิทัล



ประชาสัมพันธ์: ที่มา : คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก

คืนอีอีซีจับมือ ปตท.-บีโอไอ เคลื่อนลงทุนสู่ฐานราก

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี คือหนึ่งในเป้าหมายที่ “สมคิด” ต้องการคืนเงินลงทุนจากปี 2562 ที่ลงทุนจริงไปแล้ว 404,982 ล้านบาท จาก 12 อุตสาหกรรมเป้าหมาย

“แนวทางการดำเนินงานอีอีซี 2563 ต้องเน้นขยายการลงทุนสู่ชุมชนเพื่อสร้างรายได้และพัฒนาคุณภาพชีวิตให้คนในพื้นที่ภายใต้คณะกรรมการพิเศษ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นหัวหน้าในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์เศรษฐกิจเชิงพื้นที่ เชื่อมกับเศรษฐกิจระดับเอสเอ็มอี และเศรษฐกิจฐานราก ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และจะใช้เครื่องมือของบีโอไอจูงใจให้เอกชนเข้าไปลงทุนอีกทาง”

“นอกจากนี้ จะให้บริษัท ปตท.กำหนดแผนงาน-งบประมาณในการทำงานเชิงยุทธศาสตร์ด้าน CSR ให้เห็นชัดเจนในการลงทุนตอบโจทย์ชุมชน จะบอกให้บริษัท ปตท.เลิกพูดเรื่อง CSR จัดงบประมาณเพียงแค่การสร้างภาพลักษณ์องค์กร แต่ต้องกำหนดเป้าหมายเรื่องช่วยเศรษฐกิจฐานราก เพื่อสามารถให้สิทธิประโยชน์พิเศษทางภาษีจากบีโอไอได้”

ผู้มียารายได้น้อยในอีอีซี 3.5 ล้านคนจะหมดไป 3 ปี

ทั้งนี้ ตัวเลขเป้าหมายการพัฒนาคนที่ “ดร.คณิต แสงสุพรรณ” เลขาธิการอีอีซี รายงานต่อรองนายกรัฐมนตรี คือ “กลุ่มผู้มียารายได้น้อยในพื้นที่ 350,000 คน จะลดจำนวนลงและหมดไปภายใน 3 ปีด้วยการพัฒนา SMEs OTOP แหล่งท่องเที่ยว เชื่อมกับอุตสาหกรรมเป้าหมาย และ e-Commerce ขยายการท่องเที่ยวเมืองรอง

บีโอไอรับลูกชงแพ็คเกจให้ “พล.อ.ประยุทธ์” อนุมัติ

เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายในการช่วยฐานรากดังกล่าว “นางสาวดวงใจ อัครจินตจิตร์” เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) รับข้อเสนอของ “สมคิด”

ปฏิบัติหน้าที่ด้วยการปรับปรุงหลักเกณฑ์สิทธิพิเศษทางภาษีสำหรับมาตรการส่งเสริมการลงทุนในเศรษฐกิจฐานรากใหม่ให้จูงใจเอกชนมากขึ้น เพราะที่ผ่านมามีเอกชนสนใจยื่นลงทุนน้อยจึงจะเข้าหารือกับ ธ.ก.ส.เพื่อรับโจทย์ความต้องการของชุมชนไปจัดทำแพ็คเกจให้สอดคล้องกับความต้องการมากขึ้น และเสนอต่อบอร์ดบีโอไอซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในการประชุมครั้งต่อไปเดือนกุมภาพันธ์ 2563

เร่งรัดดึงดูดทุน “รายมณฑล”

“ดร.คณิต” กล่าวว่า อีอีซีได้เดินหน้านำมาถึงระยะที่ 4 แล้ว ต่อจากนี้จะเร่ง 3 โครงการให้เสร็จภายในไตรมาส 3 ให้ได้ผู้ชนะการประมูลโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภายในไตรมาส 1 และลงนามในสัญญาให้จบภายในไตรมาส 3 และมีการลงทุนในไตรมาส 4 ให้ได้ตามแผนการลงทุน 650,000 ล้านบาท ภายใน 5 ปี (2562-2566) เฉลี่ยการลงทุนจากโครงสร้างพื้นฐานปีละกว่า 130,000 ล้านบาท และเป็นการลงทุนรวมจากภาค

อุตสาหกรรมตามเป้าหมายที่ 300,000 ล้านบาท/ปี

“ปีนี้จะต้องเร่งรัดขับเคลื่อนการลงทุนรายประเทศ รายมณฑล เป้าหมายคือ มณฑลลาวดั่ง ที่มีความร่วมมือใน

อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ ดิจิทัล ยานยนต์ไฟฟ้า (EV) อุตสาหกรรมการแพทย์ ซึ่งเดิมมีการลงนามความร่วมมือ (MOU) ร่วมกันแล้ว เจาะรายบริษัทในกว้างใจ เส้นเงินจูงใจ ดึงบริษัทเป้าหมายและเทคโนโลยีจากหัวเว่ย ลงทุน 5G และหัวเว่ย อะคาเดมี่, BYD รถไฟฟ้า, BGI การแพทย์จีโนมิกส์, Mindray”

เป้าหมาย “ฮ่องกง” ร่วมมือในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ ดิจิทัล startup มีลงนามความร่วมมือกับองค์การพัฒนาการค้าฮ่องกง (HKTD) และสมาพันธ์อุตสาหกรรมฮ่องกง (FHKI) มีบริษัทเป้าหมาย เช่น King Wai Group, Hong Kong Science, Technology Parks Corporation

มณฑลเจ้อเจียง (หางโจว) เน้นอุตสาหกรรมเทคโนโลยีระดับสูง และ e-Commerce เป้าหมายหลักดึงบริษัทในเครือฟู่ทง กรุ๊ป, กองทุนเกาเหิง, Funs (Beijing) Group เข้ามาลงทุน

มณฑลเหอหนาน มีความร่วมมือในอุตสาหกรรมเมืองการบิน Aerotropolis และโลจิสติกส์ทางอากาศ โดยจะได้แลกเปลี่ยนข้อมูลและประสบการณ์กับสำนักงานคณะกรรมการบริหารเขตเศรษฐกิจพิเศษอากาศยานเจิ้งโจว (ZAEZ) ด้านมหานครการบิน

อมตะเตรียมที่ 600 ไร่ให้ไต้หวัน

“ไต้หวัน” คืออีกหนึ่งนักลงทุนกลุ่มหนึ่งให้ความสนใจลงทุนในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวกับเทคโนโลยีการเกษตรอัจฉริยะ เศรษฐกิจสีเขียว การแพทย์และเภสัชกรรมอัจฉริยะ ในปีนี้เตรียมเดินทางพบปะกับบริษัทเทคโนโลยีระดับสูงของไต้หวัน ช่วงไตรมาส 2/2563 ขณะที่บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จัดตั้งพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมเฉพาะนักลงทุนไต้หวัน 600 ไร่ไว้รองรับที่นิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้

โดยมีเป้าหมายดึงบริษัท TCI ผู้ผลิตอาหารและเกษตรครบวงจร มุ่งเน้นนำผลผลิตมาแปรรูปกลุ่มอาหาร antiaging และกลุ่ม probiotics, OBI pharma มีความเชี่ยวชาญในการผลิตยากลุ่มโรคเมะเร็ง โรคติดเชื้อ ผลิตภัณฑ์ที่ใช้เทคโนโลยี passive glycan ในการรักษาโรคเมะเร็ง ซึ่งมีศูนย์วิจัยในอเมริกาและจีน, Pharma Essentia ผู้ผลิตยารักษาโรคทางโลหิตวิทยา โรคติดเชื้อ เนื้องอก โดยมีสำนักงานศูนย์วิจัยหลักที่ญี่ปุ่นและอเมริกา และอีกหนึ่งเป้าหมาย คือ Solomon Technology

ขยายผลเขตเศรษฐกิจพิเศษเหนือ-ใต้

ภายใต้การทำงานร่วมกันครั้งนี้ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) จะจัดทำยุทธศาสตร์เชิงพื้นที่ “นายทศพร ศิริสัมพันธ์” เลขาธิการสภาพัฒน จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้พิจารณายุทธศาสตร์การพัฒนาพื้นที่เฉพาะในรูปแบบของเขตเศรษฐกิจพิเศษ ทั้งภาคเหนือ (NEC) และภาคใต้ (SEC) ภายใต้รูปแบบการบริหารและสิทธิประโยชน์เช่นเดียวกับอีอีซี



ฝ่ายค้านขู่นตีความ
พ.ร.บ.ประมาณ

> 16

ฝ่ายค้านชุด'พรบ.งบ'ชัดวินัยการคลัง-เสี่ยงขาดรณ.

เล็งยื่นปช.สอบ'เงินนอกงบ'

**'อุดม'ยันยึดแผน
ยุทธศาสตร์-แผนพัฒนา
เศรษฐกิจ**

กรุงเทพธุรกิจ ● สภาฯชำแหละงบ 63
กระจุจส่วนราชการ-ชัดวินัยการคลัง ด้าน
เพื่อไทยชี้พิรุณ "เงินนอกงบ" เสี่ยงขาด
รัฐธรรมนูญ ขู่นตีความ ขณะที่รัฐบาลแจง
ปรับลดงบเสี่ยงกระทบลงทุน "อุดม" ย้ำ
ยึดแผนยุทธศาสตร์

การประชุมสภาผู้แทนราษฎร วานนี้
(8 ม.ค.) ที่ประชุมมีการพิจารณาร่าง
พระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.)งบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ 2563 ในวาระ 2 และ
3 โดยเริ่มที่นายอุดม สาบานยนรมว.คลัง
ในฐานะประธานคณะกรรมการการ(กมธ.)
วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณราย
จ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 แถลงชี้แจง
สาระสำคัญ ในการจัดทำงบประมาณได้
มอบหมายให้แต่ละกระทรวงไปพิจารณา
ความจำเป็นในการใช้งบประมาณทั้งเชิง
ปริมาณและเชิงคุณภาพ และส่งข้อมูลมา
ให้คณะกรรมการการพิจารณา

ซึ่งคณะกรรมการมีมติปรับลดงบ
ประมาณจำนวน 16,231 ล้านบาท โดยพิจารณา
ถึงความสอดคล้องตามยุทธศาสตร์ชาติ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
ฉบับที่ 12 แผนพัฒนาเศรษฐกิจที่สำคัญ
ของประเทศ ตลอดจนนโยบายที่สำคัญของ
รัฐบาล และสถานการณ์ปัจจุบัน

ยืนยันว่าการปรับลดรายการเพิ่ม

งบประมาณได้ให้ความสำคัญกับความพร้อม
และศักยภาพของหน่วยงานความซ้ำซ้อน
ของเป้าหมายการดำเนินงานผลการบริหาร
งานที่ผ่านรายการที่มีความจำเป็นเร่งด่วน

อ่านต่อหน้า 13

▶ ต่อจากหน้า 16

เล็งยื่น

และเป็นประโยชน์ต่อประชาชนโดยตรงเป็น
สำคัญเพื่อให้สามารถดำเนินการตามกรอบ
งบประมาณรายจ่าย 3.2 ล้านล้านบาท

ขู่นยื่นป.ช.สอบ"เงินนอกงบ"

ขณะที่การอภิปรายสมาชิกได้มีข้อท้วงติง
โดยเฉพาะในมาตรา 4 เกี่ยวกับภาพรวม
งบประมาณ 3.2 ล้านล้านบาทที่มีประเด็นที่
อาจมีความเสี่ยงเป็นการกระทำที่ขัด
ต่อรัฐธรรมนูญ

อาทิ นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล
ส.ส.แพร่ พรรคเพื่อไทย ในฐานะกมธ.ฯ
เสียงข้างน้อย อภิปรายว่า การจัดสรรงบ
ประมาณ ตามร่างพ.ร.บ.งบประมาณฯ
ปี 2563 ถือว่าขัดกับพ.ร.บ.วิธีการงบประมาณ
พ.ศ.2561 ว่าด้วยการจัดสรรงบประมาณ
รายจ่ายให้กับหน่วยรับงบประมาณ ซึ่ง
เป็นหน่วยงานของรัฐ และทุนหมุนเวียนที่มี
ฐานะเป็นนิติบุคคล แต่การเสนอจัดสรรงบ
ประมาณของรัฐบาลตามร่างพ.ร.บ.งบฯ 63
พบจัดสรรให้กับทุนหมุนเวียนที่ไม่มีฐานะ
เป็นนิติบุคคล ให้กับ 20 กองทุนหมุนเวียน
รวมเป็นเงิน 1.97 แสนล้านบาท

ขณะเดียวกันการพิจารณางบประมาณ

ยังมีความผิดปกติในหลายเรื่อง อาทิ รัฐบาล
ไม่ได้เขียนเรื่องเงินนอกงบประมาณไว้ในร่าง
แสดงให้เห็นว่ามีส่วนหนึ่งที่รัฐบาลใช้
จ่ายโดยไม่ผ่านพ.ร.บ.ฉบับนี้ ซึ่งเป็นการ
กระทำที่ขัดต่อรัฐธรรมนูญ จึงกังวลว่าหาก
สภาฯให้ความเห็นชอบร่างกฎหมายฉบับนี้
อาจนำไปสู่การยื่นให้คณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามป.ป.ช.ตรวจสอบได้

ด้านนายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ กมธ.
เสียงข้างน้อย อภิปรายว่าการกำหนดงบ
ประมาณของรัฐบาลจะทำให้การใช้จ่าย
งบประมาณผิดจากสัดส่วนงบประมาณ
ที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยวินัยการ
เงินการคลัง เพราะบางกระทรวงได้รับงบ
ประมาณสูงกว่าภาพรวมของงบประมาณ
ทั้งหมด เช่นกองทัพ เป็นต้น ดังนั้นการ
เสนอปรับลดงบฯลง 15% หรือ 4.3 แสน
ล้านบาท ถือว่าสอดคล้องกับสถานะที่ดี
ของประเทศ

อดีตมว.คลังชี้กระจุจหน่วยราชการ

นายกรณ์ จาติกวณิช ส.ส.บัญชีรายชื่อ
พรรคประชาธิปัตย์ อดีตมว.คลังอภิปรายว่า
งบประมาณในปี 2563 มีเสียงท้วงติงว่าเป็น
งบราชการที่ค่อนข้างสูง ดังนั้นสิ่งที่อยากจะ
เห็นคือการออกแบบที่สอดคล้องสถานการณ์
คือแก้ปัญหาเศรษฐกิจเฉพาะหน้า ปัญหาเงิน
บาทที่แข็งค่าขึ้นซึ่งพึ่งพึ่งการส่งออกไม่ได้
นอกจากนี้เมื่อเทียบกับจีดีพีสัดส่วนลงทุน
กลับลดกว่าปี 2562

ขณะที่หนี้เสียยังมีประชาชนถูกฟ้อง
ล้มละลายนับล้านคน โครงสร้างเศรษฐกิจ
ที่เปลี่ยนไป ประชาชนมีพฤติกรรมใช้จ่าย

ที่เปลี่ยนไป ใช้จ่ายผ่านระบบอีคอมเมิร์ซ เอสเอ็มอีแข่งขันไม่ได้รายได้กว่า 60% อยู่ที่ผู้ประกอบการ 5% จึงอยากให้รัฐบาลคำนึงถึงความจำเป็นในการจัดงบประมาณที่เหมาะสมต่อสถานการณ์ เพื่อให้ประชาชนรู้สึกว่ามีประสิทธิภาพใช้เพื่อประชาชน ไม่ใช่หน่วยงานรัฐบาลเท่านั้น

รัฐฯแจงปรับลดงบกระทบลงทุน

ขณะที่นายสันติ กีระนันท์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กทม.เสี่ยงข้างมากและเลขานุการ กมธ.ฯ ชี้แจงโดยยอมรับว่า สถานการณ์ภายนอกประเทศนั้นเกินกว่าที่ประเทศไทยจะควบคุม แต่การเสนอขอปรับลดงบประมาณลงข้อเท็จจริงไม่สามารถทำได้ เนื่องจากงบประมาณก้อนใหญ่ 70% คืองบรายจ่ายประจำ หากปรับลดจะกระทบต้องลงทุนได้ ขณะที่ประเด็นการก่อหนี้ซึ่งต้องกู้เงินเพื่อชดเชยรายจ่ายขาดดุล 4.6 แสนล้านบาทนั้น ข้อเท็จจริงพบว่าในแต่ละปีภาครัฐจะมีหนี้สินที่ไถ่ถอนประมาณ 8 หมื่นล้านบาท ทำให้การกู้เงินจริงจะอยู่ที่ 3.8 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามกรอบที่ไม่สูงเกินกว่าประเทศที่พัฒนาแล้ว

อย่างไรก็ดีในมาตรา 4 ผู้สื่อข่าวรายงานว่าที่ประชุมได้ลงมติ 246 ต่อ 88 เสียงเห็นชอบตามร่างของ กมธ.ฯ งดออกเสียง 137 เสียง และไม่ลงคะแนน 2 เสียง

หัวหน้า"จ่ายค่าไถ่อัครา-คลองด่าน"

ขณะที่ในมาตรา 6 ว่าด้วยงบกลาง วงเงิน 5.18 แสนล้านบาท สมาชิกยังคงท้วงติงในประเด็นการใช้จ่ายงบที่เกินความจำเป็น อาทิ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ ส.ส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย ในฐานะ กมธ.เสี่ยงข้างน้อย อภิปรายขอตัดงบกลาง 20,000 ล้านบาท โดยกังวลว่าจะมีการใช้งบประมาณผิดประเภท อาจนำไปซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ หรือนำไปจ่ายค่าเสียหายกรณีปิดเหมืองทองอัครา อีกทั้งยังมีงบสำรองอีก 50,000 ล้านบาท ซึ่งสำรองไว้นอกงบประมาณตาม พ.ร.บ.วินัยการงบประมาณปี 2561 ไว้อยู่แล้ว

ด้าน นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย ในฐานะ กมธ.เสี่ยงข้างน้อย อภิปรายว่า การเสนอปรับลดเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 96,000 ล้านบาท ลดลง 30,000 ล้านบาท เหลือ 66,000 ล้านบาท เนื่องจากเงินงบประมาณส่วนนี้ใช้เฉพาะ

กรณีป้องกันหรือแก้ไขในสถานการณ์อันกระทบต่อความสงบเรียบร้อยของประชาชน ความมั่นคงของรัฐ การเยียวยาหรือชดเชยบรรเทาความเสียหายและการกิจที่จำเป็นเร่งด่วนของรัฐ และเหลือเวลาปีงบประมาณ 2563 มีเพียง 6 เดือนเท่านั้น จึงไม่มีความจำเป็นต้องใช้งบถึง 96,000 ล้านบาท

ขณะที่นายรังสิมันต์ โรม ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ อภิปรายว่า ถ้าเรากลับไปดูถึงปัญหาของงบกลาง นอกจากการพูดถึงรถตู้มเกาะจำนวน 2,800 ล้านบาท โครงการชิม ช้อป ใช้ ซึ่งไม่รู้ว่าประชาชนที่เสียภาษีได้ประโยชน์อย่างไร วันนี้อย่างยอมรับว่าวันนี้ประชาชนสงสัยว่าทำไมงบกลางถึงมากมายมหาศาลขนาดนี้ หรือทำเนียบก่อนใหญ่ที่ต้องจ่ายในขนาดหรือไม่เขาว่ากันว่าสงสัยจะเป็นเหมืองอัครา ที่จะต้องนำเงินก้อนนี้ไปใช้จ่ายหรือไม่ และนำเงินไปจ่ายค่าไถ่คลองด่าน จำนวน 9,891 ล้านบาท

"สุทิน"ชี้แจงไม่ขัดเจอยืนตีความ

วันเดียวกัน นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) ให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุมสภาฯ ว่า ข้อกังวลเกี่ยวกับร่าง พ.ร.บ.งบ 2563 สอดคล้องรัฐธรรมนูญ ต้องฟังคำตอบจาก กมธ.งบประมาณฯ จากนั้นฝ่ายกฎหมายของฝ่ายค้านจะสรุปในเรื่องนี้ ถ้าฟังการชี้แจงของสภาแล้วไม่ชัดเจน จะขอขึ้นให้องค์กรที่เกี่ยวข้องได้ตีความเพื่อให้เป็นบรรทัดฐานไว้ เพราะ ส.ส.ก็กังวลหากจะต้องยกมือโหวต และมีปัญหาตามมาจากตีความหมายเขาก็จะโดนไปด้วย ส่วนทิศทางในการโหวต วิปฝ่ายค้านจะสรุปอีกครั้งในช่วงเย็นวันที่ 9 ม.ค.

ถกงบปี63กร่อย! คมเข้ม'วิ่งไล่ลุง'

ไทยโพสต์ • ตำรวจเรียกตัวเข้มวางมาตรการรับมือ "วิ่งไล่ลุง" ขณะที่ผู้จัด "เดินเชียร์ลุง" ลั่นต้องรวมตัวกันเพื่อแสดงให้เห็นว่าคนรัก "ประยุทธ์" มีอยู่อีกมาก ชัดพวกวิ่งไล่ลุงร่าง ครามา "อู๋" แพลมมีเซอร์ไพรส์ระดับไวโอพีหลายคนมาร่วมด้านผู้จัดวิ่งไล่ลุงเล่นละครเชิญ พบ.ทบ.มาร่วมด้วย สภาพถกงบประมาณวาระ 2, 3 ฝ่ายค้านชี้ไม่เขียนเงินนอกงบขัด ธรร. ขูยยื่นตีความ จัดดลดงบกลางหวนนำไปซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์-จ่ายค่าโง่เหมืองทองอัตรา

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ วันที่ 8 มกราคม มีรายงานว่า

อ่านต่อหน้า 10

ถกงบ

พล.ต.อ.วิระชัย ทรงเมตตา รองผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ รักษาการราชเลขา พ.ต.ท. เรือง ปรชุมมาตการการรองรับกรณีกิจกรรม "วิ่งไล่ลุง" โดยมี พล.ต.ท. ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ พ.ต.ท. พล.ต.ท.ชยพล ภัทรชัยเดช พ.ต.ท.ประจักษ์ สง.พ.ต.ท. (ทำหน้า) ที่ประสานงานงาน สภาพความมั่นคงแห่งชาติ, พ.ต.อ.กัธร อยู่เจริญ รอง ผบ.ก.ส.พ. และตำรวจในสังกัดหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พร้อมทั้งมี พล.ต.อ.ศรีวราห์ รังสิพราหมณกุล ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี ได้เข้าร่วมกันประชุมให้คำแนะนำในการประชุมครั้งนี้

พล.ต.อ.วิระชัย ประธานในที่ประชุม ได้กำชับหน่วยปฏิบัติให้อำนวยความสะดวกด้านการจราจรและรักษาความปลอดภัยกรณีการจัดกิจกรรมถูกต้องตามกฎหมาย และถ้าหากมีการกระ

ทำความผิดก็ให้มีการบังคับใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้องโดยเด็ดขาด

ในขณะเดียวกัน มีรายงานว่า พล.ต.ท.ศักดิ์ ชื่นภักดี พ.ต.ท. ได้กำชับในการประชุม สป.ก.ต.ร. ให้ทุกหน่วยมีมาตรการป้องกันกรณีเหตุร้าย การทะเลาะวิวาท หรือป้องกันเหตุร้าย ของมวลชนทั้งกลุ่มที่เห็นต่างและสนับสนุนรัฐบาล ที่จะจัดกิจกรรมหลายพื้นที่ในวันที่ 12 ม.ค.63 หากพบเหตุหรือสื่อว่าก่อเหตุให้หยุดยั้งโดยเร็ว อย่าให้ขยายวงกว้างโดยเด็ดขาด

ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวของ "เพจเชียร์ลุง" ซึ่งเป็นที่สนับสนุนการปฏิบัติหน้าที่ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.มว. กลาโหม รวมทั้งรัฐบาล และเป็นผู้ประกาศจัดงาน "เดินเชียร์ลุง" ในวันที่อาทิตย์ที่ 12 ม.ค.นี้ ที่สวนลุมพินี เมื่อเวลา 14.00 น. แอดมินเจน (นามสมมติ) และนางหญทัย ม่วงบุญศรี นักร้องนักแสดง ให้สัมภาษณ์กับผู้สื่อข่าว โดยแอดมินเจนกล่าวว่า ยืนยันว่าเพจนี้ไม่ได้เป็นเพจที่ปฏิบัติการข่มขู่ชาวสาร (ไอโอ) ตามที่หลายคนพยายามเชื่อมโยง เราไม่ได้มีความเกี่ยวข้องกับทั้งทหารและนักการเมือง ผู้ร่วมก่อตั้งเพจมีทั้งหมด 9 คน ประกอบอาชีพหลายอาชีพ จากหลายสาขาอาชีพ ส่วนใหญ่เป็น กบ.ปส. มาก่อน

แอดมินเจนบอกว่า งานนี้เรารวมตัวกันเพื่อแสดงให้เห็นว่ายังมีคนรักและพร้อมให้กำลังใจ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

นายกรัฐมนตรีและรัฐบาลอยู่อีกมาก ในส่วนของงบประมาณก็อาศัยการลงขันกันเองภายในกลุ่ม ซึ่งการทำเสื้อแจกหรือหมวกให้กับคนที่มาร่วมงาน ก็ไม่ได้เกิดความสามารถของพวกเรา ขนหน้าแข้งของพวกเรา ในส่วนของจำนวนคนมาร่วมงานตอนนี้ยอดคนที่มาร่วมงานทะลุเป้าไปมาก แต่ขอให้ดูพร้อมกันวันจริง รับรองว่ามีเซอร์ไพรส์

แน่ โดยเราจะประกาศกำหนดการอีกครั้งผ่านเพจเชียร์ลุงวันเสาร์ที่ 11 เวลา 17.00 น.

"พวกวิ่งไล่ลุงร่าง คนเหล่านี้แสดงความเกลียดชัง พล.อ.ประยุทธ์ สื่อก็ช่วยลงข่าวจนเห็นกันทั่วประเทศ คนที่มีอุดมการณ์เดียวกับเราที่ต้องรวมตัวกันบ้าง เพื่อให้เห็นว่าทุกคนไม่ได้คิดแบบเดียวกับพวกเขา ผู้นำมาจากการเลือกตั้งอยู่ดีๆ ไม่ไปจัดกิจกรรมไล่เขา แต่ควรใช้กลไกตามรัฐสภา และฝากบอกพวกซึ่งชาติด้วยว่า เรามีวิธีต่อต้านในแบบของเรา" เขากล่าว และว่า ที่หลายคนตั้งข้อสงสัยคิดว่าทำไมเราจัดงานได้สะดวกจึงต้องบอกว่า เพราะพวกเราไม่ดราม่า ไม่ใช่ว่าไม่เหนียว เกิดมาทั้งทีจะรู้ว่าต้องเดินทางไปติดต่อกับตำรวจถึง 4 แห่ง แล้วต้องไป กทม.อีก เพียงแต่เราไม่ออกมาป่นปือๆ เท่านั้น

'อู๋' แพลมมีเซอร์ไพรส์

ขณะนางหญทัยกล่าวว่า วันนี้เป็นวันแรกที่ตนได้เจอกับทีมงานของเพจเชียร์ลุง การรวมตัวกันครั้งนี้เกิดจากคนที่มีความอุดมการณ์เดียวกัน รวมตัวจากจุดเล็กๆ ขยายใหญ่ขึ้นเรื่อยๆ มีหลายคนให้ความช่วยเหลือ จึงไม่จำเป็นต้องออกมาข่มขู่ใคร ส่วนที่สงสัยว่าทำไมถึงเราจัดงานแล้วดูแต่ละขั้นตอนสะดวกสบาย สิ่งที่เราทำเป็นไปตามข้อกฎหมายแสดงออกตามสิทธิเสรีภาพที่เรามี ภายใต้กฎหมายเดียวกัน แต่สิ่งที่พวกคุณทำคือการรบกวนผู้อื่น เพราะฉะนั้นก็ต้องมีกฎหมายหลายขั้นตอนตั้งไว้เป็นธรรมดาเพื่อป้องกันความรุนแรงที่อาจจะเกิดขึ้น

"สำหรับรายชื่อคนที่มาร่วมงานก็ต้องบอกว่ามีเซอร์ไพรส์หลายชื่อ ระดับไวโอพีหลายคน แต่เราก็ต้องบอกว่าถ้าจะมานามสมาคมนะหรืออะไร ก็ขอให้มาใน

ฐานะประชาชนธรรมดาคนหนึ่ง และไปยังพวกวังโล่ง ว่ามีพรรคการเมืองหนึ่งอยู่ข้างหลังหรือไม่ และงานนี้ไม่ใช่งานเดินแบบที่เข้าใจ แต่เป็นการเดินชม นกชมไม้ ท่ามกลางธรรมชาติ ที่มีแต่ความสงบและสนุก" นางอุทัยกล่าว วันเดียวกัน เวลา 10.20 น. ที่กองบัญชาการกองทัพบก (บก.ทบ.) นายธนวัฒน์ วงศ์ไชย นักกิจกรรมทางการเมือง ในฐานะคณะกรรมการแนวร่วมสหพันธ์ผู้จัดงานวังโล่ง พร้อมพวกรวม 4 คน เดินทางมายังหน้า บก.ทบ. เพื่อจะยื่นหนังสือเชิญ พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. ให้เดินทางเข้าร่วมกิจกรรมวังโล่ง ที่สวนรถไฟ 12 ม.ค.นี้ โดยมีสิบเวรรับมอบหนังสือ โดยบอกว่าทางกลุ่มไม่มีมาสเตอร์มายด์ หรือผู้เยื้องหลัง เพราะคนที่อยู่เบื้องหลังจริงๆ คือประชาชน และเห็นว่าผู้บัญชาการทหารบกนั้นเป็นคนชอบออกกำลังกาย จึงอยากชวนไปวิ่ง

นายธนวัฒน์กล่าวว่า แคมเปญที่เชิญชวนให้กลุ่ม กบปส.และกลุ่มพันธมิตรฯ สามารถมาร่วมวังได้โดยการนำนกหวีด มีดตบ และภาพถ่ายหรือสัญลักษณ์ถึงการชุมนุม 2 ครั้งที่ผ่านมา แลกกับเสื้อวังได้ ทั้งนี้ ทางกลุ่มได้เตรียมการที่จะดูแลความปลอดภัยตลอดเส้นทาง 3.6 กิโลเมตร โดยได้ประสานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ สน.บางซื่อ และเจ้าหน้าที่เทศกิจกว่า 200 นาย พร้อมทั้งยังมีหน่วยรักษาความปลอดภัยของเครือข่ายคอยดูแลอำนวยความสะดวก โดยพรุ่งนี้เตรียมที่จะไปยื่นหนังสือเชิญชวนที่อาคารรัฐสภา เกียกกายต่อไป

แนะล้ม รบ.โดยกลไกสภา

ด้านนายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวว่า การจัดกิจกรรมวังโล่ง หรือเดินเชียร์รูนั่น แม้ว่าเป็นสิทธิเสรีภาพที่ทำได้ แต่อาจจะให้เกิดถึงความขัดแย้งที่จะเกิดขึ้นในหมู่ประชาชน ซึ่งทุกอย่างอาจจะบานปลายได้ โดยเฉพาะกิจกรรมวังโล่งมีเป้าหมายชัดเจนว่าไม่ใช่การวิ่งออกกำลังกาย อยากให้นายธนารัฐ รุ่งเรืองกิจ หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ นายปิยบุตร แสงกนกกุล เลขาธิการพรรค คิดทำในสิ่งที่เกิดประโยชน์กับประเทศชาติ คนรุ่นใหม่จะคิดได้

"วันนี้ในสังคมมีทั้งคนรัก พล.อ.

ประยุทธ์ และคนที่ไม่รัก แต่ พล.อ.ประยุทธ์ก็ยังรักคนไทยทุกคน และพยายามหลีกเลี่ยงความขัดแย้งมาตลอด หากพรรคอนาคตใหม่จะล้มรัฐบาลที่มีกลไกรัฐสภา หรือขอให้ประชาชนตัดสินใจในการเลือกตั้งครั้งต่อไป นี่คือการที่พรรคอนาคตใหม่ควรเรียกร้อง การคิดจะนำมวลชนชุมนุมล้มรัฐบาลมีแต่จะซ้ำเติมประเทศ" นายธนกรกล่าว

ที่รัฐสภา พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ เตมียเวส หัวหน้าพรรคเสรีรวมไทย ให้สัมภาษณ์ว่า กรณีคณะรัฐมนตรีเสนอร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2563 ให้สภาพิจารณาเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย เพราะไม่มีหน้าที่และอำนาจ เนื่องจาก พล.อ.ประยุทธ์ยังถวายสัตย์ ไม่ครบ ดังนั้นนายกฯ และรัฐมนตรีจึงรับหน้าที่ไม่ได้ และไม่สามารถบริหารราชการแผ่นดินได้ ฉะนั้นจะเสนอให้พิจารณางบประมาณได้อย่างไร ดังนั้นอย่าตั้ง อย่าตั้ง อย่าตั้ง ในสิ่งที่ผิดกฎหมาย และ ส.ส.ทุกคนอย่าคิดว่าแปรรูปดีเอาเงินไปลงจังหวัดของตนเอง เพื่อจะได้มีเงินใช้ไปทุจริตกัน เลิกกระทำกันสักที เพราะเป็นการแสดงให้เห็นว่าสภากำลังร่วมกันทำผิดกฎหมาย ถ้าใครโหวตเห็นด้วยกับร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ ตนจะดำเนินคดีทางกฎหมายกับคนทั้งหมด ถ้าตอนนี้ไม่มีงบประมาณ ก็ให้ใช้งบของปีก่อนไปพลางก่อน เพราะเป็นเรื่องที่ผิดกฎหมายยังหน้าด้านทำผิดกฎหมายกันอีก

นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย กล่าวถึงร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ สอดคล้องรัฐธรรมนูญว่า เรื่องนี้ในที่ประชุมจะมีการถามความชัดเจนว่า ที่สุ่มเสี่ยงจะผิดกฎหมายเป็นอย่างไรบ้าง ซึ่งก็ต้องฟังคำตอบจาก กมธ.งบประมาณฯ และฝ่ายกฎหมายของฝ่ายค้านจะสรุปในเรื่องนี้ว่า ถ้าฟังการชี้แจงของสภาแล้วไม่ชัดเจน จะขอขึ้นโหวตกรณีที่เกี่ยวข้องได้ตีความเพื่อให้เป็นบรรทัดฐานไว้ เพราะ ส.ส.ก็กังวลหากจะต้องยกมือโหวต และมีปัญหาตามมาว่าผิดกฎหมาย เขาก็จะโดนไปด้วย ดังนั้นเรื่องนี้น่าจะมีการยื่นให้ตีความ

ส่วนกรณีที่ พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ระบุว่า หาก ส.ส.คนใดโหวตเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.ฯ จะแจ้งความดำเนินคดี นายสุทินกล่าวว่า ถือเป็นมุมมองของท่าน เพราะ พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์เห็นว่า

รัฐบาลไม่ชอบ เพราะถวายสัตย์ ไม่ครบ ดังนั้นการกระทำใดๆ ของรัฐบาลจึงไม่ชอบ จึงได้โยงมาถึงร่าง พ.ร.บ.ฯ ซึ่งเป็นเรื่องที่น่าคิดเหมือนกัน ส.ส.ทุกคนคงจะตระหนักในเรื่องนี้ด้วย

ต่อมา เวลา 10.00 น. มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายชวน หลีกภัย ประธานสภา เป็นประธานการประชุม มีวาระพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 วงเงิน 3.2 ล้านล้านบาท ในวาระสองและวาระสาม โดยทางคณะกรรมการการกฤษฎีกา (กฤษฎ.) วิสามัญพิจารณาเรียบร้อยแล้ว

ทั้งนี้ นายสุทิน คลังแสง ประธานคณะกรรมการพรรคการเมืองฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) ทหารือต่อประธานสภาฯ ถึงกรอบเวลาการอภิปรายรายบุคคลควรจะเป็นคนละ 10 นาที โดยยืนยันว่าจะบริหารจัดการเวลาให้เสร็จภายในวันศุกร์ที่ 10 มกราคมนี้แน่นอน

ชี้ พรบ.งบฯ ชัด รธน.

นายชวนกล่าวว่า กำหนดไว้เบื้องต้นคนละ 5 นาที ซึ่งหากทุกคนอภิปรายทั้งหมดจะใช้เวลาถึง 16 วัน แต่เมื่อเช้าวันที่ 8 ม.ค. ได้หารือกันใหม่ โดยจะให้เวลาคนละ 7 นาที แต่ในประเด็นที่ต่อเนื่องจะอนุโลมให้ไม่เกิน 10 นาที โดยทุกฝ่ายทั้งรัฐบาลและฝ่ายค้านต้องควบคุมเวลาร่วมกันให้เสร็จภายในวันศุกร์นี้ ซึ่งนายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ประธานวิปรัฐบาล ก็เห็นด้วยในหลักการนี้ตามที่หารือกับประธานวิปฝ่ายค้าน พร้อมกันนี้นายชวนขอสมาชิกว่าอย่าไปไหนไกลจากห้องประชุม เนื่องจากจะต้องลงมติประมาณ 52 ครั้งเป็นอย่างน้อย

ด้านนายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง ในฐานะประธาน กมธ. กล่าวว่า กมธ.ให้ความสำคัญกับความสอดคล้องตามแผนยุทธศาสตร์ชาติแผนการปฏิรูปประเทศแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และนโยบายสำคัญของรัฐบาล โดยเชื่อมโยงระหว่างเป้าหมายระดับชาติ รวมทั้งการกำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ เพื่อให้การดำเนินงานของกระทรวง ทบวง กรม ตอบสนองต่อนโยบายของรัฐบาล พร้อมเสนอให้กำหนดเป้าหมายการทำงานและตัวชี้วัดเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของการบูรณาการนั้นๆ สามารถนำมาติดตามประเมินผลและ

ใช้ข้อมูลในการประกอบการจัดสรรการพิจารณางบประมาณ

รุม.การคลังกล่าวว่า กมธ.ได้แต่งตั้งอนุกรรมการพิจารณาร่างพร.บ.งบประมาณโดยละเอียด และตัดสินงบประมาณลง 16,231 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นงบประมาณที่ไม่มี ความจำเป็นเร่งด่วน เช่น การจัดอบรม การจ้างที่ปรึกษา หรือบางรายการที่มีแผนการดำเนินงานล่าช้ากว่าแผนที่กำหนดเอาไว้ นำมาให้หน่วยงานอื่นให้มีงบประมาณเพียงพอสำหรับการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ชาติต่อไป

จากนั้นที่ประชุมเข้าสู่การพิจารณาเป็นรายมาตรา ตั้งแต่มาตรา 1 ชื่อร่าง พร.บ. โดยนายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ ในฐานะ กมธ.สงวนความเห็นให้เป็น พร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 (ฉบับออกไม่ทันปีงบประมาณ) ซึ่งทาง กมธ.ยืนยันใช้ตามเดิม ทำให้นายเรืองไกรขอให้ที่ประชุมลงมติ ปรากฏว่าเสียงส่วนใหญ่ให้คว่ำไว้ตามเดิม ด้วยเสียง 222 ต่อ 3 งดออกเสียง 175 ไม่ออกเสียง 2 เสียง

ขณะที่มาตรา 4 มี กมธ.เสียงข้างน้อยและ ส.ส.หลายคนขออภิปราย เพื่อปรับลดงบประมาณตั้งแต่ 1-20% อาทิ นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล กมธ.เสียงข้างน้อย พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า การพิจารณางบประมาณครั้งนี้มีความผิดปกติหลายเรื่อง อาทิ ไม่ได้เขียนเรื่องเงินนอกงบประมาณไว้ในร่าง พร.บ. แสดงให้เห็นว่ามีเงินส่วนหนึ่งที่รัฐบาลใช้จ่ายโดยไม่ผ่านร่าง พร.บ.ฉบับนี้ ถือว่าขัดต่อรัฐธรรมนูญ กังวลว่าหาก ส.ส.เห็นชอบร่าง พร.บ.นี้ อาจนำไปสู่การยื่นให้ปปช.ตรวจสอบได้

นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย ในฐานะ กมธ.เสียงข้างน้อย กล่าวว่า ขอตัดลดงบกลาง 15% หรือ 4.8 แสนล้านบาท เนื่องจากเดิมคาดว่าอัตราเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจปี 2563 จะเติบโต 3-4% แต่ปัจจุบันได้แค่ 2.6% ทำให้รายได้ประเทศลดลง ขณะที่งบประมาณด้านการลงทุนที่ตั้งไว้ 6.4 แสนล้านบาทนั้น มีระยะเวลาการใช้งบประมาณเพียง 6 เดือน ตั้งแต่ปลายเดือน ก.พ.ที่คาดว่าจะงบประมาณรายจ่าย

ปี 2563 จะมีผลบังคับใช้ไปจนถึงปลายเดือน ต.ค. ถือว่ามีเวลาใช้งบ 6 เดือน จึงจำเป็นต้องปรับลดงบรายจ่ายลง

นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ กล่าวว่า การจัดสรรงบรายจ่ายปี 2563 ทั้งอำนาจ งบประมาณ และกำลังพลส่วนกระจุยอยู่ที่ส่วนกลาง ทั้งขึ้นกับการทำโครงการต่างๆ ที่สร้างภาระแก่ผู้ประกอบการ มีแรงงานอีเวนต์ นิทรรศการ แต่ไม่เกิดประโยชน์ต่อประชาชน โดยเฉพาะในท้องถิ่นที่การใช้จ่ายงบประมาณไม่เกิดประโยชน์ต่อประชาชน ไม่ได้ถูกนำไปสร้างงาน สร้างอาชีพ ให้เกิดการหมุนเวียนในท้องถิ่น เพราะถูกสูบมาไว้ที่นายทุนส่วนกลาง

ฝ่ายค้านจัดตบกลาง

ด้านนายกรณ์ จาติกวณิช ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า ขอเสนอตัดงบรายจ่าย 1% เพื่อให้รัฐบาลจัดสรรงบประมาณให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปในหลายด้าน เช่น ปัญหาเศรษฐกิจเฉพาะหน้า ที่ผ่านมามีประเทศไทยพึ่งพาการส่งออกมากไปจนเกิดปัญหา หรือปัญหาโครงสร้างเศรษฐกิจเปลี่ยนไป นำมาสู่การเกิดปัญหาหนี้สินจำนวนมาก คนไทยถูกฟ้องล้มละลายเป็นล้านคน พฤติกรรมการใช้เงินเปลี่ยนไป โดยเฉพาะการใช้เงินผ่านร้านสะดวกซื้อหรือซื้อของออนไลน์ นำมาซึ่งการกระจุกตัวในแง่อำนาจเศรษฐกิจ การแก้ปัญหาที่ต้องดำเนินการผ่านงบประมาณ จะต้องปฏิรูประบบภาษี

ขณะที่นายอนุรักษ จุริมาศ ส.ส.ร้อยเอ็ด พรรคชาติไทยพัฒนา ในฐานะ กมธ.เสียงข้างมาก กล่าวว่า ได้หารือคณะกรรมการกฤษฎีกาและกรมบัญชีกลางแล้ว ยืนยันว่าร่าง พร.บ.งบประมาณรายจ่ายปี 2563 ไม่ขัดรัฐธรรมนูญ และกฎหมายใดๆ ส่วนเงินนอกงบประมาณนั้น หน้าที่ของ กมธ.พิจารณาเฉพาะเงินรายจ่ายในงบประมาณแผ่นดินเท่านั้น กมธ.ตั้งข้อสังเกตในส่วนเงินนอกงบประมาณว่าถ้าหน่วยงานต่างๆ มีเงินนอกงบประมาณจะต้องนำมาแสดงในร่าง พร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 ด้วย

ภายหลังจาก กมธ.และ ส.ส.อภิ

ปรายมาตรา 4 ครบถ้วนแล้ว ที่ประชุมลงมติเห็นชอบมาตราดังกล่าวตามที่ กมธ.เสนอมาด้วยคะแนน 244 ต่อ 88 งดออกเสียง 137 และไม่ลงคะแนน 3 เสียง

ต่อมาที่ประชุมเข้าสู่การพิจารณา มาตรา 6 งบกลาง ซึ่งมีทั้งกมธ.จากัดส่วนฝ่ายค้านของวงความเห็น และ ส.ส.แปรญัตติ โดยขอปรับลดเงินชดเชยค่างานสิ่งก่อสร้างและเงินสำรองจ่ายเพื่อการผูกเงินหรือจำเป็น อาทิ นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ กมธ.เสียงข้างน้อย อภิปรายขอให้ปรับลดเงินสำรองจ่ายเพื่อการผูกเงินหรือจำเป็นจากที่ตั้งไว้ 96,000 ล้านบาท ปรับลด 56,000 ล้านบาท เนื่องจากควรใช้งบประมาณตามที่ตั้งไว้ จำเป็น เพราะระยะเวลาปีงบประมาณ 2563 เหลืออยู่ไม่กี่เดือน

ขณะที่นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ ส.ส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย ในฐานะ กมธ.เสียงข้างน้อย อภิปรายขอตัดงบกลาง 20,000 ล้านบาท โดยกังวลว่าจะมีการใช้งบประมาณผิดพลาด อาจนำไปซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ หรือนำไปจ่ายค่าเสียหายกรณีปิดเหมืองทองอัครา อีกทั้งยังมีงบสำรองอีก 50,000 ล้านบาท ซึ่งสำรองไว้นอกงบประมาณตาม พร.บ.วิธีการงบประมาณปี 2561 ไว้อยู่แล้ว

นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ ในฐานะ กมธ.เสียงข้างน้อย อภิปรายว่าขอปรับลดเงินสำรองจ่ายเพื่อการผูกเงินหรือจำเป็น 96,000 ล้านบาท ให้ลดลงอีก ร้อยละ 15 เนื่องจากรัฐบาลสำรองไว้เกินความจำเป็น พฤติกรรมการใช้เงินของรัฐบาลมีความน่าสงสัย ใช้เงินไม่ตรงตามเจตนารมณ์ของเงินสำรองจ่ายเพื่อผูกเงินหรือจำเป็น และคิดว่าเงินสำรองจ่ายตั้งเกินกว่าความจำเป็นถึง ร้อยละ 69 แล้วยังมีเงินสำรองจ่ายอีก 50,000 ล้านบาท ใน พร.บ.วิธีการงบประมาณปี 2561

ด้านนายรังสิมันต์ โรม ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ อภิปรายว่าเฉพาะรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จะพบว่าในเดือน พ.ย.58 พล.อ.ประยุทธ์ได้ยอมรับว่ามีการใช้งบกลาง 63.57 ล้านบาท ใกล้เคียงโครงการอุทยานราชภักดิ์ ซึ่งทุกวันนี้โครงการนี้ทุจริตคอร์รัปชัน โกง

อย่างจงรัก หักหัวคิวอย่างหนักดี ในวัน
ที่ 9 ก.ค.62 ก่อนที่จะมีการโปรดเกล้าฯ
กรมใหม่ ได้มีการอนุมัติงบกลาง 1,645
ล้านบาท ให้โครงการใช้ทางพารากับ
หน่วยงานภาครัฐ แต่รับผิดชอบโดย
กองบัญชาการกองทัพไทยและกองทัพบก
และวันที่ 19 มี.ค.62 ไม่กี่วันก่อน
การเลือกตั้ง อนุมัติงบ 37,900 ล้านบาท
เป็นค่าใช้จ่ายของกองทุนประชารัฐ หลัง
รัฐประหารปี 2557 อนุมัติเงินงบ 567
ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการรักษา
ความสงบเรียบร้อยการชุมนุมในช่วง
ระหว่างวันที่ 1-19 พ.ค.57 ให้กับหน่วย
งานหลายหน่วยงาน รวมกำลังพลทั้งสิ้น
39,000 นาย เขวากันว่านี่คือการจ่าย
โบนัสให้กับพลทหาร พลตำรวจ ที่เข้ามา
ช่วยทำนุรัฐประหาร

นายรังสิมันต์กล่าวว่า ประชา
ชนสงสัยว่าทำไมงบกลางถึงมากมาย
มหาศาล หรือท่านมีงบก้อนใหญ่ที่ต้อง
จ่ายในอนาคตหรือไม่ เขวากันว่าสงสัย
จะเป็นเหมือนอัคราที่จะต้องนำเงินก้อน
นี้ไปใช้จ่ายหรือไม่ และนำเงินไปจ่าย
ค่าโง่คลองด่านจำนวน 9,891 ล้านบาท
จึงขอตัดงบในส่วนสำรองจ่ายเพื่อกรณี
ฉุกเฉินหรือจำเป็นจำนวน 32,000 ล้าน
บาท

จากนั้น ที่ประชุมมีมติเห็นชอบ
ในมาตรา 6 ตามที่กรรมการเลียงช้าง
มากไม่มีการแก้ไขด้วยมติ เห็นด้วย 239
ไม่เห็นด้วย 78 งดออกเสียง 148

จากนั้น เวลา 20.40 น. ได้
พิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ 2563
ในส่วนของมาตรา 8 งบกระทรวง
กลาโหม โดย นายสุรเชษฐ์ ประวีณวงศ์
วุฒิ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่
อภิปรายประเด็นการจัดซื้อเรือดำน้ำ ว่า
ในปี 2560 สมัยรัฐบาลคณะรักษาความ
สงบแห่งชาติ (คสช.) อนุมัติจัดซื้อแล้ว 1
ลำ และในปีนี้ขอจัดซื้ออีก 2 ลำ ซึ่งหาก
ผ่านความเห็นชอบจากสภา จะเกิดงบ
ผูกพันจำนวน 22,500 ล้านบาท สภาฯ จึง
เป็นความหวังสุดท้ายของประชาชนที่จะ
ทำให้งบประมาณเป็นไปอย่างเหมาะสม
คุ้มค่า ซึ่งเรือดำน้ำจากจีนที่ไทยสั่งซื้อ คือ
รุ่น s-26 tyuan class ไม่มีความเหมาะสม
เพราะเรือดำน้ำรุ่นดังกล่าวระยะปลอดภัย
อยู่ใต้อ่าวตื้นความลึก 60 เมตร แต่อ่าว
ไทยมีความตื้นเขิน มีความลึกอยู่ที่ 40-
50 เมตร เราจึงไม่ควรซื้อเรือดำน้ำมาปัก
เลนด้วยมูลค่าที่สูงขนาดนี้ ขอเชิญชวน
สมาชิกจากทุกพรรคมาช่วยกันยับยั้ง อย่า
ปล่อยให้งบเรือดำน้ำผ่านสภา.

ฝ่ายค้านรุมถล่มงบกลาง หวั่นงุบงิบนำไปซื้ออาวุธ อุตตมแจ่งหั่นงบ1.6หมื่นล. ฝ่ายค้านรุมถล่มงบกลาง หวั่นงุบงิบนำไปซื้ออาวุธ อุตตมแจ่งหั่นงบ1.6หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360° - ฝ่ายค้านซัดรัฐบาลทำงาน ซัด รธน. ชูยื่น ป.ป.ช.สอบ ถล่มยับงบฯ กลาง เสนอตัดงบฯ จุกเงิน 9.6 หมื่นล้าน ย้ำตั้งเกินความจำเป็น งบฯ ชดเชยสิ่งก่อสร้างสูงเกินจริง กังวลนำไปซื้ออาวุธ จ่ายค่าเสียหาย เมืองทองอีครา ควรปรับลดเพราะเหลือเวลาในปีงบประมาณเพียง 6 เดือน “โรม” ซัด รัฐบาลทหาร เสพติดใช้งบฯ กลางจุกเงิน จ่ายตามจินตนาการ ไม่สอดคล้องวัตถุประสงค์ “อุตตม” แจ่งปรับลด 16,231 ล้าน อ้างตามความจำเป็น และตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ **อ่านต่อหน้า 4**

ผู้จัดการรายวัน360° - ฝ่ายค้านซัดรัฐบาลทำงาน ซัด รธน. ชูยื่น ป.ป.ช.สอบ ถล่มยับงบกลาง เสนอตัดงบจุกเงิน 9.6 หมื่นล้าน ย้ำตั้งเกินความจำเป็น งบฯ ชดเชยสิ่งก่อสร้างสูงเกินจริง กังวลนำไปซื้ออาวุธ จ่ายค่าเสียหายเมืองทองอีครา ควรปรับลดเพราะเหลือเวลาในปีงบประมาณเพียง 6 เดือน “โรม” ซัด รัฐบาลทหาร เสพติดใช้งบกลางจุกเงิน จ่ายตามจินตนาการ ไม่สอดคล้องวัตถุประสงค์ “อุตตม” แจ่งปรับลด 16,231 ล้าน อ้างตามความจำเป็น และตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ

วานนี้ (8 ม.ค.) ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรได้มีการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 หลังจากทีคณะกรรมาธิการวิสามัญได้พิจารณาแล้วเสร็จ โดยมีการอภิปรายในมาตรา 4 เกี่ยวกับภาพรวมงบประมาณ 3.2 ล้านบาท โดย กมธ.เสี่ยงต่ำ น้อยส่วนหนึ่ง ประเมินดีขอปรับลดงบฯ ตั้งแต่ 1-20% อาทิ นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ กมธ.เสี่ยงต่ำน้อยขอตัด 15% หรือ 480,000 ล้านบาท ว่า การจัดทำร่าง พ.ร.บ.งบประมาณครั้งนี้ มีเงื่อนไขที่ต้องปรับตัวใหม่ เพราะต้องเป็นไปตาม พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง และ พ.ร.บ.วิธีการงบประมาณ ซึ่งเป็นกฎหมายฉบับใหม่ ที่มีเงื่อนไขบังคับหลายเรื่อง แต่งบฯ บางกระทรวง กลับได้สูงกว่าค่าเฉลี่ยกระทรวงอื่นๆ โดยเฉพาะงบฯ กองทัพ และงบฯ ควรจะคำนวณให้สอดคล้องกับอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ หรือ จีดีพี

นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล กมธ.เสี่ยงต่ำน้อย พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า การพิจารณา งบฯ ครั้งนี้ มีความผิดปกติหลายเรื่อง อาทิ ไม่ได้เขียนเรื่องเงินนอกงบประมาณ ไว้ในร่าง พ.ร.บ. แสดงให้เห็นว่ามีเงินส่วนหนึ่งที่รัฐบาลใช้จ่ายโดยไม่ผ่านร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ ถือว่าขัดต่อ รธน. กังวลว่า หาก ส.ส.เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.นี้ อาจนำไปสู่การยื่นให้ ป.ป.ช.ตรวจสอบได้

นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย ในฐานะ กมธ.เสี่ยงต่ำน้อย ขอตัดลดงบฯ 15% หรือ 4.8 แสนล้านบาท เนื่องจากเดิมคาดว่าอัตราการเจริญเติบโต ศก.ปี 63 จะโต 3-4% แต่ปัจจุบันโตแค่ 2.6% ทำให้รายได้ประเทศลดลง ขณะที่งบฯ ด้านการลงทุนที่ตั้งไว้ 6.4 แสนล้านบาทนั้น มีระยะเวลาการใช้งาน เพียง 6 เดือน ตั้งแต่ปลายเดือน ก.พ. ที่คาดว่า พ.ร.บ.

งบฯ จะมีผลบังคับใช้ ไปจนถึงปลายเดือน ต.ค. ถือว่ามีเวลาใช้งบฯ แค่ 6 เดือน จึงจำเป็นต้องปรับลดงบฯ รายจ่ายลง

นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ กล่าวว่า การจัดสรรงบฯ ที่อำนาจ งบประมาณ และกำลังพลส่วนกระจุกอยู่ที่ส่วนกลาง พึ่งขึ้นกับการทำโครงการต่างๆ ที่สร้างภาระแก่ผู้ปฏิบัติงาน มีแต่งานเอเวนต์ นิทรรศการ แต่ไม่เกิดประโยชน์ต่อประชาชน โดยเฉพาะในท้องถิ่น ที่การใช้จ่ายงบฯ ไม่เกิดประโยชน์ต่อประชาชน ไม่ได้ถูกนำไปสร้างงาน สร้างอาชีพ ให้เกิดการหมุนเวียนในท้องถิ่น เพราะถูกสูบมาไว้ที่นายทุนส่วนกลาง

นายอนุรักษ จูริมาศ ส.ส.ร้อยเอ็ด พรรคชาติไทยพัฒนา ในฐานะ กมธ.เสียงข้างมาก กล่าวว่า ได้หารือคณะกรรมการกฤษฎีกา และกรมบัญชีกลางแล้ว ยืนยันว่า ร่าง พ.ร.บ.งบฯ 63 ไม่ขัด รธน.

นายสันติ กีระนันทน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะเลขาธิการ กมธ.ชี้แจงถึงปัจจัยต่างๆ ที่จำเป็นต้องใช้งบฯ อย่างการใช้งบกลางในการแก้ไขภัยแล้ง ขณะที่สมมติฐานการเจริญเติบโตทาง ศก. นั้น เป็นเรื่องที่คาดการณ์ได้ยากถึงสภาพ ศก. ที่มีผลจากต่างประเทศ แต่หากปรับลดประมาณต่ำกว่า 3.2 ล้านบาท สิ่งที่ได้รับไม่ได้แน่ๆ คือ รายจ่ายประจำที่มีอยู่กว่าร้อยละ 70 ของงบฯ ทั้งหมด และหากมีการปรับลด ก็กระทบต้องบงบฯ จึงควรใช้วิธีการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพแทนที่จะใช้วิธีการปรับลด

ส่วนภาระหนี้สาธารณะ จากการชดเชยรายจ่ายที่ขาดดุล ซึ่งตั้งไว้ 469,000 ล้านบาท แต่ยอดเงินกู้จริงจะอยู่ประมาณ 389,000 ล้านบาท เพราะหักลบงบที่จัดสรรให้หนี้เงินกู้ไปแล้ว 8 หมื่นล้านบาท ซึ่งเทียบเคียงได้ว่า ไม่สูงกว่าประเทศที่พัฒนาแล้ว พร้อมย้ำว่าช่วงแรกของปีงบประมาณ 63 เดือน ต.ค.-ธ.ค. ยังสามารถจัดเก็บรายได้สูงกว่าประมาณการ ที่ 6,349 ล้านบาท ที่มาจากการใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยในการจัดเก็บรายได้ โดยดึงกลุ่มที่ไม่ได้เสียภาษีกลับมาเสียภาษี พร้อมย้ำว่า ค่าเงินบาทเริ่มอ่อนตัวแล้ว แม้ค่าเงินบาทแข็งอยู่ ส่งผลกระทบต่อการส่งออก แต่ด้านดีก็ได้เปรียบเกี่ยวกับการนำเข้า

ส่วนความกังวลว่า ร่าง พ.ร.บ.งบฯ เป็นไปตามเงื่อนไข รธน. มาตรา 77 ว่า มีการรับฟังความคิดเห็นหรือไม่ นายสันติ กล่าวว่า ร่าง พ.ร.บ.งบฯ ที่ส่งมาจากสำนักงาน มีการชี้แจงรายละเอียดการรับฟังความคิดเห็น การกระทำ ร่าง พ.ร.บ.งบฯ งบประมาณแล้ว ซึ่งถือว่าเป็นไปตามเงื่อนไข รธน.ทุกประการ

ภายหลังจาก กมธ.และ ส.ส.อภิปราย มาตรา 4 ครบถ้วนแล้ว ที่ประชุมลงมติเห็นชอบ มาตราดังกล่าว ตามที่ กมธ. เสนอมาด้วยคะแนน 244 ต่อ 88 งดออกเสียง 137 และไม่ลงคะแนน 3 เสียง

ฝ่ายค้านรุมถล่มงบกลาง-งบฯ กองทัพ

จากนั้นเป็นการพิจารณา มาตรา 6 งบกลาง 518,770 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มีการสงวนคำแปรญัตติ เกี่ยวกับเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 96,000 ล้านบาท เริ่มที่ นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ กมธ.เสียงข้างน้อย อภิปรายขอให้ปรับลดเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จากที่ตั้งไว้ 96,000 ล้านบาท ปรับลด 56,000 ล้านบาท เนื่องจากควรใช้งบฯ ตามที่จำเป็น เพราะระยะเวลาปีงบฯ 63 เหลืออยู่อีกไม่กี่เดือน

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ ส.ส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย กมธ. เสียงข้างน้อย อภิปรายขอตัดงบกลาง 20,000 ล้านบาท โดยกังวลว่าจะมีการใช้งบฯ ผิดประเภทไปซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ หรืออาจจะนำไปจ่ายค่าเสียหายกรณีเปิดเหมืองทองอุดรฯ อีกทั้งยังมีงบสำรองอีก 50,000 ล้านบาท ซึ่งสำรองไว้นอกงบประมาณตาม พ.ร.บ.วิธีการงบประมาณปี 2561 ไว้อยู่แล้ว

นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย กมธ.เสียงข้างน้อย เสนอปรับลดงบกลางในส่วนเงินค่าชดเชยสิ่งก่อสร้างจาก 500 ล้านบาท ปรับลดลง 200 ล้านบาท เนื่องจากปีที่ผ่านมา ตั้งแต่ปี 61 ใช้งบส่วนนี้ไม่เกิน 300 ล้านบาทอยู่แล้ว และเสนอปรับลดเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 96,000 ล้านบาท ปรับลด 30,000 ล้านบาท ให้เหลือเพียง 66,000 ล้านบาท เนื่องจากเงินงบฯ ส่วนนี้ ใช้เฉพาะกรณีป้องกันหรือแก้ไขในสถานการณ์อันกระทบต่อความสงบเรียบร้อยของประชาชน ความมั่นคงของรัฐ การเยียวยาหรือชดเชยบรรเทาความเสียหายจากภัยพิบัติสาธารณะร้ายแรง และภารกิจที่จำเป็นเร่งด่วนของรัฐ และเหลือเวลาปีงบประมาณ 63 มีเพียง 6 เดือนเท่านั้น จึงไม่มีความจำเป็นต้องใช้งบฯ ถึง 96,000 ล้านบาท

นายรังสิมันต์ โรม ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ อภิปรายว่า ถ้าเรากลับไปดูถึงปัญหาของงบกลาง นอกจากการทุจริตรื้อทุ้มเกาะ จำนวน 2,800 ล้านบาท โครงการ ชิมช้อปใช้ ซึ่งไม่รู้ว่ประชาชนที่เสียภาษีได้ประโยชน์อย่างไร ถ้าไปดูในเรื่องอื่นๆ ตามมติ ครม. เอา

เฉพาะรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จะพบว่าในเดือน พ.ย. 58 ได้ยอมรับว่ามีการใช้งบกลาง 63.57 ล้านบาท ไปกับโครงการอุทยานราชภักดิ์ ซึ่งทุกวันนี้โครงการนี้ทุจริตคอร์รัปชัน โกงอย่างจงรัก หักหัวคิวอย่างหนัก

นายรังสิมันต์ กล่าวว่าในวันที่ 9 ก.ค. 62 วันเดียว ก่อนที่จะมีการโปรดเกล้าฯ ครม.ใหม่ ได้มีการอนุมัติงบกลาง 1,645 ล้านบาท ให้โครงการใช้จ่ายพารากับหน่วยงานภาครัฐ แต่รับผิดชอบโดยกองบัญชาการกองทัพไทย และกองทัพบก ทำให้กองทัพเป็นหน่วยงานที่มีหน้าที่ในการปกป้องเป็นวีรของชาติ มาปฏิบัติเรื่องนี้ และวันที่ 19 มี.ค. 62 ไม่กี่วันก่อนการเลือกตั้ง มีการอนุมัติงบ 37,900 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายของกองทุนประชารัฐ อนุมัติงบแบบนี้ได้อย่างไร และหลังรัฐประหารปี 57 มีการอนุมัติงบ 567 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการรักษาความสงบเรียบร้อยการชุมนุม ในช่วงระหว่างวันที่ 1-19 พ.ค. 57 ให้กับหน่วยงานหลายหน่วยงาน รวมกำลังพลทั้งสิ้น 39,000 คน ว่ากันว่า นี่คือการจ่ายโบนัสให้กับพลทหารพลตำรวจที่เข้ามาช่วยทำนุรักษุประหาร นอกจากนี้ ยังมีการวางบิลย้อนหลัง โดยอนุมัติเงินบประมาณ 795 ล้านบาท ให้กับกองทัพบก เพื่อใช้จ่ายตอนที่ทหารออกไปช่วยเหลือน้ำท่วม เมื่อปี 54 เป็นการจ่ายย้อนหลังถึง 3 ปี

“ทั้งหมดนี้คือการใช้งบกลางมีปัญหา ผิดวัตถุประสงค์ เขวากันว่างบกลางนี้ได้กลายเป็นยาสารพัดนึกที่รัฐบาลนำมาใช้จนถึงขั้นเสพติด ก่อนหน้านั้นเรามีรัฐมนตรีที่ถูกกล่าวหาว่าค้ายา แต่ครั้งนั้นผมเห็นว่า รัฐบาลอาจกำลังติดยา ติดยาสารพัดนึก ที่ใช้งบกลางกับเรื่องทุกอย่างที่ทำงานจะจินตนาการได้” นายรังสิมันต์ กล่าว และขอตัดงบในส่วนสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นลง 32,000 ล้านบาท

จากนั้นที่ประชุมมีมติเห็นชอบในมาตรา 6 ตามที่ กมธ.เสียงข้างมาก ไม่มีการแก้ไขด้วยมติ เห็นด้วย 239 ไม่เห็นด้วย 78 งดออกเสียง 148

“ยุติ” แจ้งทั้งงบ 1.6 หมื่นล้าน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ ปี 63 แถลงชี้แจงสาระสำคัญ ในการพิจารณาพระราชบัญญัติ 2 ว่า ได้มอบหมายให้แต่ละกระทรวงไปพิจารณาความจำเป็นในการใช้งบประมาณ ทั้งเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ และส่งข้อมูลมาให้คณะกรรมการพิจารณา ซึ่งคณะกรรมการมีมติปรับลดงบประมาณจำนวน 16,231 ล้านบาท โดยพิจารณาถึงความสอดคล้องตามยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 แผนพัฒนาเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศ ตลอดจนนโยบายที่สำคัญของรัฐบาล ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 9 มกราคม 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10634

Col.Inch: 14.63

Ad Value: 16,093

ภาพข่าว: ถกงบ

หน้า: 10(บน)

PRValue (x3): 48,279

คลิป: ขาว-ดำ



ถกงบ - นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง นายวีรชัย รัตนเศรษฐี และนายวราเทพ รัตนากร ส.ส.พลังประชารัฐ ในฐานะกรรมการพิจารณาร่างงบประมาณ หารือเครือข่าย ระหว่าง ประชุมพิจารณาพ.ร.บ.งบประมาณ ประจำปี 2563 วาระ 2 ที่รัฐสภา เมื่อวันที่ 8 ม.ค.



◆ ร่วมประชุม...สันติ พร้อมพัฒน ร่มช.คลัง รับมอบปฏิทินข่าวจาก วุฒิชัย สุระรัตนชัย กก./ผจก.ธนาคาร พร้อมผู้บริหาร ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ในโอกาสเข้าร่วมประชุมผู้บริหารระดับสูง ครั้งที่ 1/2563 ที่ห้องประชุมวายุภักษ์ 4 กระทรวงการคลัง เมื่อวันก่อน

คลังปลดล็อกสัญญาเช่าอสังหา เปิดทางจำนอง-ทนายทริบช่วง

คลังเพิ่มทางเลือกนักลงทุนเช่าอสังหา “ทรัพย์สิน” ชี้ข้อดี
เทียบปลดล็อกสัญญาเช่าแบบเดิม ทั้งตกทอดทายาทได้-จำนอง/
ค้ำประกันเงินกู้-เช่าทำประโยชน์ได้สารพัดรูปแบบ ตั้งเป้าดึง
ผู้เช่า 1.2 หมื่นสัญญา ใช้ช่องทางใหม่สร้างมูลค่าเพิ่มทาง
เศรษฐกิจ เปิดทางเจ้าของที่ดินปล่อยถ่ายภาระภาษีที่ดินให้
ผู้เช่ารับภาระแทน



คลังปลดล็อก

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้าน
เศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษก
กระทรวงการคลัง เปิดเผย “ประชาชาติ
ธุรกิจ” ว่า พ.ร.บ.ทรัพย์สิน พ.ศ.
2562 ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 27 ต.ค.
2562 ขณะนี้รอคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจร่างกฎกระทรวง 2 ฉบับ เกี่ยวกับ
วิธีการก่อตั้งทรัพย์สิน และการคิด
ค่าธรรมเนียม คาดว่าจะมีผลบังคับใช้
ปีนี้ เบื้องต้นคาดว่าจะมีผู้เช่าที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างหันมาทำสัญญาเช่าภายใต้
กฎหมายใหม่อีก 10% จากจำนวน
ผู้ทำสัญญาเช่าหรือสิ่งปลูกสร้างตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และ
พ.ร.บ.การเช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการ
พาณิชย์และอุตสาหกรรม พ.ศ. 2542
รวมกันตกปีละ 1.2 แสนราย (สัญญา)
มูลค่าการเช่า 1 แสนล้านบาท

“กฎหมายใหม่ปลดล็อกข้อจำกัดการ
เช่าจากกฎหมายเดิมหลายข้อ เราตั้งเป้าว่า
น่าจะมี 1.2 หมื่นราย (สัญญา) ในปีแรก
หรือคิดเป็นมูลค่า 1 หมื่นล้านบาท”

ปลดล็อกสัญญาเช่าเดิม

นายพรชัยกล่าวว่า สิทธิการเช่าที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างตามประมวลกฎหมาย
แพ่งฯในปัจจุบัน จะเป็นเรื่องเฉพาะ
ตัวผู้เช่า ไม่สามารถส่งต่อทายาทได้
แต่ทรัพย์สินยังสามารถทำได้ในเวลา

30 ปี ขณะเดียวกันผู้เช่า หรือเรียกว่า
ผู้ทรงทรัพย์สินยังสมารถนำที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างที่จดทะเบียนเป็นทรัพย์สิน
ไปจำนอง ใช้เป็นหลักประกัน
ค้ำประกันกู้ธนาคารได้ จากที่สัญญา
เช่าแบบเดิมทำไม่ได้ นอกจากนี้ การ
เช่าทรัพย์สินยังสามารถทำได้ทุกอย่าง
ทั้งที่อยู่อาศัย ค่าเช่า ฯลฯ ต่างจาก
พ.ร.บ.การเช่าอสังหา เพื่อการพาณิชย์
และอุตสาหกรรม ที่ล็อกไว้เฉพาะเช่า
เพื่อพาณิชย์กรรมและอุตสาหกรรม มี
ข้อจำกัดมาก”

ได้ประโยชน์ทั้งเจ้าของ-ผู้เช่า

นายพรชัยกล่าวว่า พ.ร.บ.ทรัพย์สิน
สิทธิจะทำให้เกิดการใช้ประโยชน์ที่ดิน
มากขึ้น เจ้าของอสังหาไม่ต้องขายที่ดิน
ออกไป ยังคงเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์อยู่
แต่สามารถนำสิทธิบนที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างไปจดทะเบียนทรัพย์สินแล้ว
ให้ผู้ที่ต้องการพัฒนาเช่าได้ ซึ่งจะได้
รับเงินค่าเช่าเป็นรายได้สม่ำเสมอเป็น
เวลา 30 ปี ไม่ต้องยุ่งยากในการติดตาม
เปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า เมื่อมีการเปลี่ยน
มือเหมือนสัญญาเช่าในปัจจุบัน

ส่วนผู้เช่าที่จะพัฒนาเป็นทรัพย์สิน
สิทธิก็ไม่ต้องลงทุนซื้อที่ดิน แต่ใช้สิทธิ
การเช่านี้ได้ หากมีอันเป็นไปก็ให้ทายาท
รับช่วงได้จนกว่าจะครบ 30 ปี ธุรกิจจะมี
ความต่อเนื่อง จากนั้นหากจะต่อสัญญา
เจ้าของที่สามารถขอจดทะเบียนจัดตั้ง
ทรัพย์สินใหม่ได้ โดยผู้เช่ายังจำนอง

หรือใช้เป็นหลักประกันกู้เงินได้

ขณะเดียวกันเมื่อมีการใช้ทรัพย์สิน
สิทธิในการลงทุนอสังหาริมทรัพย์ จะมี
อีกหลายธุรกิจตามมา จะเกิดการจ้างงาน
และส่งผลดีต่อเศรษฐกิจในภาพรวม

ได้ทั้งคนไทย-ต่างด้าว

นายพรชัยกล่าวว่า ผู้ที่จะเป็นผู้เช่า
หรือผู้ทรงทรัพย์สิน นอกจากคนไทย
ชาวต่างชาติก็เช่าทรัพย์สินได้ด้วย
และที่ดินที่นำมาจดทะเบียนทรัพย์สิน
ก็ทำได้ทั้งที่เอกชน ที่ราชพัสดุ ที่ของ
รัฐวิสาหกิจ หากเจ้าของที่ดินไปจัดตั้ง
เป็นทรัพย์สิน ซึ่งการจดทะเบียน
จะพิจารณาตามขนาดพื้นที่ที่เจ้าของนำ
ไปจดทะเบียน ไม่ได้พิจารณาจากมูลค่า

ทั้งนี้ไม่ได้ว่า เจ้าของที่ดินที่ต้องการ
จดทะเบียนในรูปทรัพย์สิน อาจหารือ
กับคู่สัญญาในปัจจุบัน เพื่อเตรียมเปลี่ยน
รูปแบบการเช่ามาใช้ทรัพย์สินได้
เพราะหากเปลี่ยนเป็นทรัพย์สิน
ผู้เช่าจะสามารถนำที่ดินเป็นหลักประกัน
ขอเงินได้ ขณะที่แบ่งรับจำนองทรัพย์สิน
ก็เสี่ยงน้อยกว่า

“เชื่อว่าโอกาสที่คนจะหาประโยชน์
จากทางเลือกนี้คงมีไม่น้อย เช่นเดียวกับ
ที่เคยออก พ.ร.บ.แปลงสินทรัพย์เป็น
หลักทรัพย์ ที่ตอนแรกดูเหมือนคนจะ
ไม่ใช้ แต่ปัจจุบันก็ใช้กันแพร่หลาย”

เปิดช่องปล่อยถ่ายภาระ

กรณีผู้ที่ครอบครองที่ดินจำนวนมาก ไม่
สามารถใช้ประโยชน์ได้หมด ก็สามารถ
นำไปจดทะเบียนเป็นทรัพย์สินให้คนอื่น
เช่าได้ ซึ่งภาระการจ่ายภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างจะตกอยู่กับผู้เช่า หรือผู้ทรง
ทรัพย์สิน เสมือนเป็นเจ้าของตัวจริง

“กฎหมายจะเขียนว่า ให้สิทธิผู้ทรง
ทรัพย์สิน จะเสมือนเป็นเจ้าของที่ดิน
ที่เช่ามาในช่วงเวลา 30 ปี ยกเว้นแค่ไม่ได้
เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์จริง ๆ เท่านั้น

เมื่อกฎกระทรวงมีผลบังคับใช้
กระทรวงการคลัง กรมที่ดิน จะเชิญภาค
เอกชน สมาหอการค้าแห่งประเทศไทย
สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และ
สมาคมธนาคารไทย มาทำความเข้าใจการ
ใช้ประโยชน์จากกฎหมายใหม่ เพื่อเป็น
ทางเลือกในการลงทุน



กรมบัญชีกลางชี้แจงข้อร้องเรียน

เรื่อง ชี้แจงข่าวกรณีทุกข์ของทหารผ่านศึกสูงวัย
เรียน บรรณาธิการหนังสือพิมพ์ข่าวสด
อ้างถึง หนังสือพิมพ์ข่าวสด (คอลัมน์ บ.ก.ตอบจดหมาย)
ฉบับวันที่ 4 ธันวาคม 2562

ตามที่หนังสือพิมพ์ข่าวสด (คอลัมน์ บ.ก.ตอบจดหมาย)
ฉบับวันที่ 4 ธันวาคม 2562 ได้เผยแพร่ข่าวสาร กรณีผู้
ใช้นามว่า “ผ่านศึกเก่า” ได้ร้องเรียนกรณีที่เป็นผู้ถือบัตรผ่าน
ศึกชั้นที่ 1 โดยบุตรเสียชีวิตในขณะที่รับราชการเป็นตำรวจ
ตระเวนชายแดน บิดาและมารดาจึงได้รับบำนาญพิเศษใน
ฐานะทายาทและได้รับเงินช่วยเหลือค่าครองชีพผู้รับเบี้ยหวัด
บำนาญ (ช.บ.บ.) ต่อมาเมื่อปีพ.ศ.2549 ถูกตัด ช.บ.บ. เพราะ
กฎหมาย ช.บ.บ. มาตรา 4 บิดาเป็นข้าราชการบำนาญจะ
รับเงิน ช.บ.บ. หลายสิทธิไม่ได้ จึงขอให้แก้ไขมาตรา 4
ปรับปรุงให้ผู้ถือบัตรชั้นที่ 1 ได้รับเงินเพิ่มอีก ความละเอียด
แจ้งแล้ว นั้น

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า ช.บ.บ. เป็นเงิน
ที่รัฐจ่ายให้แก่ผู้รับบำนาญเพื่อให้ความช่วยเหลือผู้รับบำนาญ
ด้านการครองชีพตามภาวะเศรษฐกิจ ให้สามารถดำรงชีพอยู่
ได้ในภาวะเศรษฐกิจที่มีค่าครองชีพสูงขึ้นในขณะนั้น โดย
พระราชกฤษฎีกาเงินช่วยเหลือค่าครองชีพผู้รับเบี้ยหวัดบำนาญ
พ.ศ.2521 มาตรา 5 ได้บัญญัติห้ามมิให้ผู้รับหรือมีสิทธิได้รับ
บำนาญ มีสิทธิได้รับ ช.บ.บ. ถ้าผู้นั้นได้เข้ารับราชการหรือ
กลับเข้ารับราชการหรือเข้าทำงานหรือกลับเข้าทำงานสังกัด
ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาคหรือราชการส่วน
ท้องถิ่น กรณีตามความในมาตรา 5 แห่งพระราชกฤษฎีกาดัง
กล่าว ผู้มีสิทธิได้รับบำนาญพิเศษเมื่อเข้ารับราชการก็จะได้
รับเงินเดือนจากทางราชการ จึงไม่มีสิทธิได้รับ ช.บ.บ.แต่ก็ยังมี

มีสิทธิได้รับบำนาญพิเศษต่อไปได้ อย่างไรก็ดี กรณีตามที่ได้เผยแพร่
ข่าวสาร ข้อมูลของผู้ใช้นามว่า “ผ่านศึกเก่า” ไม่ชัดเจน
จึงไม่สามารถชี้แจงข้อเท็จจริงข้างต้นได้ ดังนั้นหากผู้ร้องมี
ความประสงค์ที่จะหารือเกี่ยวกับสิทธิต่างๆ ตามกฎหมายซึ่ง
อยู่ในความดูแลของกรมบัญชีกลาง ก็ขอให้ผู้ร้องหารือไปยัง
กรมบัญชีกลางและผ่านทางโทรศัพท์ หมายเลข 0-2127-7000
หรือหารือโดยทำเป็นหนังสือพร้อมแจ้งรายละเอียดข้อมูลของ
ผู้ร้องไปยังกรมบัญชีกลางได้โดยตรงต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาให้ความอนุเคราะห์เผยแพร่
ข้อมูลให้กับสาธารณชนทราบต่อไปด้วยจะขอบคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ

นางแก้วกาญจน์ วสุพรพงศ์

รองอธิบดี การปฏิบัติราชการแทน

อธิบดีกรมบัญชีกลาง

อย่าบังคับไปทุกเรื่อง

เรียน บ.ก.

การรณรงค์การใช้ถุงพลาสติกผ่านสื่อโทรทัศน์ ด้วยการ
เบลอกาแฟพลาสติกแบบใช้ครั้งเดียวทิ้งทางโทรทัศน์ใน
รายการโทรทัศน์หรือละครนั้น อย่าทำเลย มองว่าไม่ได้
ประโยชน์อะไร คือทุกคนก็รับรู้กันอยู่แล้วว่า ให้ลดละเลิก
การใช้ถุงพลาสติก หลายๆ ฝ่ายก็เริ่มทำเพื่อสิ่งแวดล้อมของ
เรา ค่อยเป็นค่อยไปดีกว่า ถ้าเบลอกาแฟของเล็ดโหลนอง
เต็มตัว หรือภาพอุบัติเหตุ หรือแม้แต่ภาพอนาจาร อย่างนี้
น่าสนับสนุนมากกว่า ควรจะทำ เรื่องบางเรื่องก็ปล่อยให้ไป
ตามธรรมชาติจะดีกว่า ห้ามไปทุกเรื่อง มันจะไม่ได้ผล
สักเรื่อง

นับถือ

ก๊อบกับ

ตอบ คุณก๊อบกับ

เป็นความคิดเห็นที่เข้าท่าดี กรณีรณรงค์เลิกใช้ถุงพลาสติก
นั้น ปล่อยให้ไปไปตามธรรมชาติดีที่สุด อย่าใช้วิธีการห้าม
ไปเสียทุกเรื่อง เห็นด้วยว่า ประชาชนควรเรียนรู้และเข้าใจ
ปัญหาพิษภัยพลาสติก แล้วเลิกด้วยจิตสำนึกจริงๆ จะได้ผล
แท้จริง ที่ผ่านมาก็ถือว่าได้ผลมากพอสมควรอยู่แล้ว

เดลินิวส์ ก่อน ขึ้นแท่น

●เหรียญที่ระลึก2รัชกาล

เมื่อ วันที่ 8 ม.ค. นายสุทธนา หิริมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่า ผู้สั่งจองเหรียญที่ระลึกในโอกาสพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร มาติดต่อรับเหรียญได้ที่สำนักทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดิน ถนนจักรพงษ์ กทม. ส่วนผู้สั่งจองเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกและเหรียญที่ระลึกในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก 4 พฤษภาคม 2562 กับธนาคารกรุงไทยและบริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด ทั่วประเทศ และยังไม่ได้มารับเหรียญนั้น ติดต่อขอรับเหรียญได้ที่สำนักบริหารเงินตราคลัง จ.ปทุมธานี ตั้งแต่วันที่ 16 ม.ค. ส่วนภูมิภาครับที่สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ 75 จังหวัด ตั้งแต่วันที่ 16 ม.ค.-29 ก.พ.



"กฟผ." ส่งมอบที่ราชพัสดุ 1.6 ไร่ บริเวณอ่างเก็บน้ำเขื่อนภูมิพลคืนให้กรมธนารักษ์ จัดสรรที่ดินให้กับประชาชน" ● ภัทรกฤษ เตชะศิริกานต์ รองผู้อำนวยการการเงินและบัญชี การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และ ยุทธนา หิมากรูณ อธิบดีกรมธนารักษ์ ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการส่งมอบที่ราชพัสดุบริเวณอ่างเก็บน้ำเขื่อนภูมิพล ในเขตพื้นที่อำเภอจอมทอง อำเภอฮอด และอำเภอดอยเต่า จังหวัดเชียงใหม่ เนื้อที่ประมาณ 16,193 ไร่ ให้กับกรมธนารักษ์ เพื่อแก้ไขปัญหาที่ดินอยู่อาศัยและไร่นาทำกินของประชาชน ลดความเหลื่อมล้ำของสังคมและเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชน ภายใต้โครงการธนารักษ์ประชารัฐ ณ ห้องประชุม อาคาร 72 ปี กรมธนารักษ์ กรุงเทพฯ



แจกออมสิน: นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ. ธนาคารออมสินเผยว่า วันเด็กแห่งชาติปีนี้ธนาคาร ได้จัดงานขึ้นภายใต้แนวคิด “GSB Quality Kids: คัดสรร คัดสรรคุณภาพ ปี2” โดยมีกิจกรรม สำคัญที่จัดทุกปีคือการเปิดรับฝากเงินเป็นกรณี พิเศษปลูกฝังนิสัยการออม และแจกของที่ระลึก ให้แก่เด็กที่ฝากเงินทุกสาขาทั่วประเทศ โดยจะ ให้บริการแก่เด็กที่มาฝากเงินหรือเปิดบัญชีด้วย ตัวเองตั้งแต่ 100 บาทขึ้นไป ได้รับของที่ระลึก “กระปุกคัดสรร คัดสรรพลังบวก” 1 ชิ้น ต่อ 1 ราย ในวันที่ 11 ม.ค.63 ตั้งแต่เวลา 08.30-12.00 น.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 9 มกราคม 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10634

หน้า: 5(ขวา)

Col.Inch: 6.90

Ad Value: 7,590

PRValue (x3): 22,770

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ออมสิน-ธ.ก.ส.แจกวันเด็ก



ออมสิน-ธ.ก.ส.แจกวันเด็ก

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารได้จัดกิจกรรมงานวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2563 วันที่ 11 ม.ค.2563 นี้ ที่สำนักงานใหญ่และสาขาทั่วประเทศ เมื่อฝากเงินหรือเปิดบัญชีด้วยตัวเองตั้งแต่ 100 บาทขึ้นไป รับกระปุกออมสินกิลด์ดี กิลด์พลังบวก ฟรี 1 ชิ้น ต่อ 1 ราย ด้านนายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ธนาคารทำกระปุกออมทรัพย์แอปป์ ฟาร์ม เป็นของสะสมให้กับเด็ก หรือผู้ที่เปิดบัญชีใหม่หรือฝากเงินเพิ่มตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป

ออมสิน-ธ.ก.ส.โกยเงินฝาก หวังพันล้านบาทรับวันเด็ก

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารได้จัดกิจกรรมงานวันเด็กแห่งชาติ ปี 63 วันที่ 11 ม.ค.นี้ ที่สำนักงานใหญ่ และสาขาทั่วประเทศ เพื่อส่งเสริมการออมในกลุ่มเด็กและเยาวชน เมื่อฝากเงินหรือเปิดบัญชีด้วยตัวเองตั้งแต่ 100 บาทขึ้นไปจะได้รับของที่ระลึก กระปุกออมสินคิตส์ดี คิตส์พลังบวก ฟรี 1 ชิ้น ต่อ 1 ราย คาดว่าจะมียอดเงินฝากจากเด็กและเยาวชนกับธนาคารออมสินเฉพาะวันเด็กประมาณ 500 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วที่มีประมาณ 400 ล้านบาท อย่างไรก็ตามธนาคารได้มีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมการออมในระยะยาวให้เกิดขึ้นทั้งปี ไม่ได้คาดหวังจะมีเงินฝากเพิ่มในวันเดียวเท่านั้น

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า

ธนาคารได้จัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 63 ด้วยการจัดทำกระปุกออมทรัพย์แอปปี ฟาร์ม ในรูปแบบฟาร์มน้องวัวและผองเพื่อน เพื่อเป็นของขวัญสะสมที่ระลึกให้กับเด็ก หรือผู้ที่เปิดบัญชีใหม่หรือฝากเงินเพิ่มตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป ในบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากออมทรัพย์ทวีโชค เงินฝากออมทรัพย์ เอ-เซฟวิงส์ และเงินฝากรักษาททรัพย์ โดยให้ 1 กระปุกต่อ 1 บัญชี สูงสุดไม่เกินคนละ 2 บัญชี ที่ ธ.ก.ส. สาขาทั่วประเทศ

“ในปีนี้อยากจะมียอดเงินฝากถึง 500 ล้านบาท เพราะได้ขยายให้ฝากเงินเพื่อรับกระปุกไปทุกสาขาทั่วประเทศ โดยในจำนวนนี้เป็นการเปิดบัญชีใหม่ถึง 20,000 บัญชี ซึ่งเพิ่มจากปีที่แล้วที่มีการเปิดบัญชีเงินฝากใหม่ในวันเด็กเพียง 7,614 บัญชี ยอดเงิน 227 ล้านบาท”



ดูงานฟุกุโอกะ ▶

อนุรักษ์ เสงี่ยมจิตร ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน พร้อมด้วยคณะผู้บริหารธนาคารออมสิน นำผู้เข้ารอบ 10 ทีมสุดท้าย โครงการประกวด GSB สุดยอด SMEs Startup ตัวจริง ปีที่ 7 ดูงานด้านการส่งเสริมธุรกิจสตาร์ทอัพ และความทันสมัยด้านนวัตกรรมต่างๆ ที่เมืองฟุกุโอกะ ประเทศญี่ปุ่น





สุขสันต์วันเด็ก: นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า วันที่ 11 ม.ค.นี้ ธ.ก.ส.ได้จัดงานวันเด็กแห่งชาติ ที่ ธ.ก.ส.สาขาทั่วประเทศ โดยจะแจกกระปุกออมทรัพย์ "Happy Farm" ในรูปแบบฟาร์มและน้องวัว และผองเพื่อนเป็นของที่ระลึกให้กับเด็กๆหรือผู้ที่เปิดบัญชีใหม่ หรือฝากเงินเพิ่มตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป ในบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ "เงินฝาก Kids D" คิดดี คิดออม คิดพอเพียงเงินฝากออมทรัพย์ทวีโชค เงินฝากออมทรัพย์ A-Savingsแบบไม่มีสมุดบัญชีและเงินฝากรักษารทรัพย์ (กระปุกต่อ 1 บัญชี สูงสุดไม่เกินคนละ 2 บัญชี) เพื่อส่งเสริมให้เด็กๆรักการออม.



ชวนเด็กออมเงิน!

6 เตรียมพร้อมรับงานวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2563 เต็มที่ สำหรับ “ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร (ธ.ก.ส.)” โดยงานนี้ สมเกียรติ กิมวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ ธ.ก.ส. ออกมาแบไต๋แล้วว่า ธ.ก.ส.ได้จัดทำ



สมเกียรติ
กิมวหา

กระปุกออมทรัพย์ Happy Farm สุดน่ารักในรูปแบบฟาร์ม-น้องวัว และพองเพื่อนให้สะสมกันเป็นคอลเลคชั่น เพื่อเป็นของที่ระลึกให้กับเด็กๆ หรือผู้ที่เปิดบัญชีใหม่ หรือฝากเงินเพิ่มตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป ในบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากออมทรัพย์ทวีโชค เงินฝากออมทรัพย์ A-Savings และเงินฝากรักษทรัพย์ เพื่อส่งเสริมให้เด็กๆ รักการออม และสร้างภูมิคุ้มกันผ่านการออม ก่อนจะแอบทิ้งท้ายว่า คาดว่ากิจกรรมครั้งนี้จะมีการเปิดบัญชีใหม่ถึง 2 หมื่นบัญชี จากการเปิดบัญชีเงินฝากใหม่ในวันเด็กปีที่แล้วเพียง 7.6 พันบัญชีเท่านั้น!!

ธ.ก.ส.ทุน4หมื่นล.สู้แล้ง ชาวสวนส้มโอ-ลิ้นจี่ไวย ผันแม่กลองผวน้ำเค็ม

ธ.ก.ส.ทุน 4 หมื่นล้านช่วยเกษตรกร กรุงเก่า
ชาวนาไอด 20 ม.ค.ห้ามสูบน้ำเข้านา จ้างชุด
บ่อบาดาลเจอน้ำกร่อย ชาวสวนส้มโอ-ลิ้นจี่
สมุทรสงครามไวยผันน้ำแม่กลองหวน้ำเค็ม
รุกสวนผลไม้เสียหาย (อ่านต่อหน้า 5)

สู้แล้ง

ธ.ก.ส.กำ4หมื่นล.ช่วยเกษตรกร

ภายหลัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ประกาศเรื่องน้ำเป็นวาระแห่งชาติ โดย ครม. เห็นชอบกรอบโครงสร้างศูนย์บัญชาการเฉพาะกิจและแผนปฏิบัติการป้องกันและแก้ไขปัญหาวิกฤตน้ำ ซึ่งมีนายกลาเป็นผู้อำนวยการ มีอำนาจหน้าที่ควบคุม สั่งการ บัญชาการ และอำนวยความสะดวกแก้ไขปัญหาวิกฤตน้ำเป็นการชั่วคราวจนกว่าปัญหาวิกฤตน้ำจะผ่านพ้นไปนั้น

เมื่อวันที่ 8 มกราคม นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.กำลังเร่งสำรวจปัญหาภัยแล้งที่เกิดขึ้นว่ากระทบลูกค้า ธ.ก.ส.มากน้อยแค่ไหน โดยในพื้นที่ประสบปัญหาภัยแล้งในเขตภาคอีสาน 20 จังหวัด มีลูกค้า ธ.ก.ส.รวมกว่า 1 ล้านราย และลูกค้าในเขตภาคเหนือตอนล่างมีประมาณ 3 แสนราย โดยสามารถใช้มาตรการเดิม เช่น ยืดเวลาชำระหนี้เงินต้น และสามารถแก้ไขสินเชื่อเงินกู้ฉุกเฉินและเงินกู้ฟื้นฟู ยังมียังเงินเหลืออยู่ 4 หมื่นล้านบาท หากไม่เพียงพอสามารถ

ขออนุมัติคณะกรรมการ ธ.ก.ส.เพิ่มได้ ก่อนหน้านี้ ธ.ก.ส.มีวงเงินช่วยเหลือภัยแล้ง 5.5 หมื่นล้านบาท

บาท โดยใช้ไปกว่า 1 หมื่นล้านบาท ขณะนี้ยังเหลือเงินกว่า 4 หมื่นล้านบาท โดยในส่วนสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน สามารถมากู้เพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน หรือลงทุนในการผลิตทดแทนส่วนที่เสียหาย เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาปุ๋ยเพื่ออุปโภคและบริโภค หรือเพื่อการเกษตร ค่าจัดหาพันธุ์พืช หรือเตรียมดินในการผลิตรอบใหม่ ค่าจัดหาอาหารและอาหารสำรองให้กับปศุสัตว์ รายละเอียดไม่เกิน 50,000 บาท นอกจากนี้ สินเชื่อเพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต ปรับเปลี่ยนการผลิตที่สามารถลดความเสี่ยงจากภัยแล้ง เช่น การลงทุนในระบบน้ำ การผลิตการเกษตรในรูปแบบที่ใช้ใช้น้ำน้อย รายละเอียดไม่เกิน 500,000 บาท

โคราชผันน้ำ-2อภ.แล้งหนัก

ที่ฝ่ายทำนบกุดโคลน บ้านกุดโคลน หมู่ 8 ต.โค้งยาง อ.สูงเนิน จ.นครราชสีมา นายวิเชียร จันทรโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา ลงพื้นที่พบปะกำนันผู้ใหญ่บ้านและชาวบ้านบ้านกุดโคลน เพื่อทำความเข้าใจเรื่องการแก้ปัญหาภัยแล้ง พร้อมขอความร่วมมือชาวบ้านไม่ลักลอบสูบน้ำในลำตะคองไปทำการเกษตรในช่วงหน้าแล้ง เนื่องจากมวลน้ำในลำน้ำลำ

ตะคองเป็นน้ำที่จะใช้ผลิตน้ำประปาให้ชาวบ้าน อ.โนนสูง และ อ.โนนไทยบางส่วนที่กำลังขาดแคลนน้ำอุปโภค-บริโภคอย่างหนัก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สถานการณ์ภัยแล้งหลายพื้นที่ของจังหวัดนครราชสีมารุนแรงหนักสุดในรอบ 40 ปี ล่าสุด ที่ ต.ด่านคล้า อ.โนนสูง แหล่งน้ำธรรมชาติต้นเขินลงอย่างรวดเร็ว เกษตรกรต้องไล่ต้อนโค-กระบือไปทะเล่เล็มตอซึ่งข้าวและหญ้าแห้ง เพราะไม่มีพืชอาหารสัตว์และหญ้าสดให้โค-กระบือกิน ส่วนฟางอัดก้อน

ที่กักตุนไว้ไม่เพียงพอ เกษตรกรบางรายต้องพาโคกระบือไปกินหญ้าและน้ำตามสระที่ยังพอมี ซึ่งอยู่ห่างไกลจากหมู่บ้านกว่า 10 กิโลเมตร ซึ่งน้ำในแหล่งน้ำที่เริ่มแห้งขอดจะมีรสเค็มทำให้โค-กระบือท้องเสีย

ชาวนากรุงเก่าไอด-ชุดบ่อบาดาล

ที่ จ.พระนครศรีอยุธยา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ความคืบหน้าการผันน้ำชลประทานใช้ 3 ช่องทางหลักผลักดันน้ำเค็มลงทะเล ประกอบด้วย 1.ระบายน้ำจากเขื่อนเจ้าพระยา 100 ลบ.ม./วินาที 2.ระบายน้ำจากเขื่อนพระรามหก ลงแม่น้ำป่าสัก 11 ลบ.ม./วินาที เพื่อให้ไหลต่อไปลงแม่น้ำเจ้าพระยา และ 3.ผันน้ำจากแม่น้ำท่าจีน 30 ลบ.ม./วินาที ลงเจ้าพระยานั้น ล่าสุดมีกระแสความเคลื่อนไหว ในส่วนของพื้นที่นาปรังริมสองฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยาและแม่น้ำป่าสักแล้วนั้นว่า ล่าสุดชาวเขต นครหลวง จ.พระนครศรีอยุธยา เตรียมรับสภาพนาปรังเสียหาย เพราะปัญหาภัยแล้ง ล่าสุดหน่วยงานราชการ ทั้งกรมชลประทานและฝ่ายปกครองในพื้นที่ออกมาชักชวนให้ชาวนาได้ทราบว่ามีจากวันที่ 20 มกราคมนี้เป็นต้นไป ห้ามสูบน้ำจากแม่น้ำ



สู้แล้ง - เกษตรกรในพื้นที่ ต.นางลือ อ.เมือง จ.ชัยนาท ต่อท่อสูบน้ำจากแม่น้ำท่าจีนผันเข้าคลองนางลือไปหล่อเลี้ยงต้นข้าวที่ตกอยู่ในสภาวะภัยแล้งขยายวงกว้าง เมื่อวันที่ 8 มกราคม

บ้ำลักและแม่น้ำเจ้าพระยาเข้าแปลงนา

ขณะเดียวกันชาวนา จ.พระนครศรีอยุธยา เริ่มหาทางแก้ไขปัญหามันแล้งด้วยตัวเอง อาทิ นายมาโนช สุนทรพฤกษ์ อดีตกำนัน ต.บ่อโพง อ.นครหลวง ได้ว่าจ้างทีมงานขุดเจาะน้ำบาดาล จาก จ.สุพรรณบุรี มาขุดเจาะ 3 บ่อ ตรงกลางทุ่งนาในเขต ต.บ่อโพง เพื่อต้องการดึงน้ำใต้ดิน มาทำนาปรัง แต่พบว่าในจำนวน 3 บ่อที่ขุดเจาะ มีเพียง 1 บ่อเท่านั้น มีน้ำใต้ดินเพียงพอที่จะสูบขึ้นมาได้ แต่น้ำที่ได้ก็มีสภาพกร่อย ถือว่า

คุณภาพน้ำไม่ดีเท่าใดนัก สำหรับทำนาปรัง แต่พอที่จะประังใช้ในยามขาดสนเช่นนี้ไปก่อน

ชาวสวนกระท้อนลพบุรีเร่งสูบน้ำ

ที่ จ.ลพบุรี ว่าที่ ร.ต.บุญธรรม โฉมยานายกองคการบริหารตำบล (อบต.) ตะลุง อ.เมืองลพบุรี ลงพื้นที่ช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนกระท้อนในพื้นที่กว่า 300 ไร่ ซึ่งเป็นผลไม้ที่สร้างรายได้ให้ประชาชนชาวตำบลตะลุงรองจากการทำนา โดยแต่ละปีเกษตรกรมีรายได้จากการจำหน่ายผลกระท้อนนับแสนบาทต่อไร่ หลังจากแหล่งน้ำสำคัญที่ส่งน้ำมาตามคลองชลประทานได้แห้งลงทำให้ไม่มีน้ำรดต้นกระท้อนที่กำลังติดดอกจะให้ผลผลิต ทำให้ดอกร่วงและไม่ออกผลส่งผลให้ชาวสวนขาดทุน อีกทั้งอาจทำให้ต้นกระท้อนตาย ชาวสวนจึงรวมกันนำเครื่องสูบน้ำดึงน้ำที่แห้งขุดตักกันแม่น้ำลพบุรีมาใช้ โดยสูบน้ำตลอดทั้งวันทั้งคืน สลับกันดึงน้ำขึ้นไปรดแต่ละสวน

ชาวสวนส้มโอ-ลิ้นจี่ไวย

นายจิตศักดิ์ อนุศาสนนันท์ หัวหน้าฝ่าย

จัดสรรน้ำและปรับปรุงระบบชลประทาน โครงการชลประทานสมุทรสงคราม กล่าวกรณีการผันน้ำจากลุ่มน้ำแม่กลองไปช่วยแก้ปัญหามันแล้งที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยาจากเดิม 800 ล้าน ลบ.ม.ต่อปี เพิ่มขึ้น 2,000 ล้าน ลบ.ม.ต่อปี ทำให้ชาวสวนสมุทรสงครามเกรงว่าน้ำจะไม่เพียงพอในการผลักดันน้ำเค็ม กรมชลประทานยืนยันว่าลุ่มน้ำแม่กลองไม่มีผลกระทบแต่อย่างใด ขอให้ประชาชนในพื้นที่สบายใจได้

นายชัยยันต์ เจียมศิริ ประธานเครือข่ายปรับปรุงคุณภาพไม้ผลจังหวัดสมุทรสงคราม กล่าวว่ เมื่อมีการผันน้ำไปช่วยลุ่มน้ำเจ้าพระยา ชาวสวนก็กลัวว่าน้ำทะเลจะหนุนสูงไปถึง อ.อัมพวา และบางคนก็ ทำให้ต้นส้มโอและลิ้นจี่ตายหมด จะเป็นความเดือดร้อนของเกษตรกรชาวสวนในจังหวัดสมุทรสงคราม ขอฝากถึง รมว.เกษตรฯ ว่าน่าจะรู้ว่สมุทรสงครามเป็นเมืองเกษตรกรรม ที่ผ่านมามากประม่งก็ตายแล้ว จะให้ชาวสวนตายตามอีกหรือไม่ เกษตรกรในจังหวัดคงไม่ยอม

ธกส.ทุ่ม4หมื่นล. อุ้มเกษตรกรสู้แล้ง

■ ลงสำรวจพร้อมจ่ายเดือนก.พ.
สำรวจเกษตรกรประสบภัยแล้ง
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การ
เกษตร จัดสินเชื่อฉุกเฉิน-สินเชื่อฟื้นฟู 4 หมื่น
ล้านเยียวยาเกษตรกรประสบภัยแล้ง คาด
สรุปตัวเลขและจ่ายเงินได้เดือนหน้า ขณะที่
สถานการณ์แต่ละ
จว.ยังไม่

หน้า 2



ภูมิภาค • ธ.ก.ส.จัดสินเชื่อฉุกเฉิน-สินเชื่อฟื้นฟู 4 หมื่นล้านอุ้มเกษตรกรประสบภัยแล้ง นาปรังที่
หนองคายหนีตาย จำรูญน้ำโขงเข้านาหวังหล่อเลี้ยงต้น
ข้าวจนออกรวง บุรีรัมย์ แหล่งน้ำดิบผลิตประปา
น้ำแห้งขอดตื้นเขินสุดในรอบ 60 ปี กระทรวง
เกษตรฯ เร่งผลิตหญ้าแห้งอัดก้อนเลี้ยงปศุสัตว์ใน
5 จังหวัดภาคกลางตอนบน

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)
เปิดเผยเมื่อวันพุธว่า ธ.ก.ส.มีมาตรการในการช่วย
เหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาภัย
แล้งที่เกิดขึ้นแล้ว ประกอบด้วยสินเชื่อเพื่อการ
ใช้จ่ายฉุกเฉิน และสินเชื่อเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา
คุณภาพชีวิต ซึ่งเป็นมาตรการที่ดำเนินการต่อเนื่องจาก
ภัยแล้งปีก่อน ที่ขณะนั้นยังมีวงเงินเหลือจากปีก่อน
อีกประมาณ 40,000 ล้านบาท จากกรอบที่คณะ
รัฐมนตรีอนุมัติการช่วยเหลือในรอบปีบัญชี 2562-
2564 ไว้เดิม 55,000 ล้านบาท ฉะนั้นจึงมั่นใจว่า
วงเงินดังกล่าวจะเพียงพอต่อการช่วยเหลือเกษตรกร
อย่างแน่นอน ในเบื้องต้นได้สั่งการให้ ธ.ก.ส.พื้นที่
ลงสำรวจความเสียหายของเกษตรกรทั้งหมด
แล้ว คาดว่าจะสรุปตัวเลขความเสียหายดังกล่าว
ได้ภายในเดือน ม.ค.นี้ และจ่ายเงินเพื่อช่วยเหลือ
เกษตรกรได้ภายในเดือน ก.พ. หรือแล้วแต่รอบการ
ผลิตของเกษตรกร

“ธ.ก.ส.พื้นที่จะสำรวจผู้ที่เสียหายใหม่ว่ามี
มากน้อยเพียงใด แต่เท่าที่คาดการณ์ส่วนใหญ่จะ
เป็นผู้ที่ประสบภัยเดิม และได้รับความช่วยเหลือ
ในรอบปีบัญชีก่อนแล้ว แต่หากสำรวจพบผู้เสียหาย
รายใหม่ ธ.ก.ส.ก็จะขยายเวลาการให้ความช่วยเหลือ
เพิ่มเพื่อให้ครบรอบเวลาในการให้ความช่วยเหลือ
3 รอบปีบัญชี” นายสมเกียรติกล่าว

ปัจจุบันลูกค้าเกษตรกรของ ธ.ก.ส.ที่อยู่ใน
ภาคเหนือตอนล่างมีกว่า 3 แสนราย และในพื้นที่
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือประมาณ 1 ล้านราย

ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์พิจิตรเร่งผลิตหญ้าแห้งอัดก้อนสำหรับปศุสัตว์ใน 5 จังหวัด

ซึ่งพื้นที่ดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ที่มีความเสี่ยงประสบปัญหาภัยแล้งในทุกๆ ปี

สถานการณ์ภัยแล้งที่เริ่มเกิดขึ้นในหลายพื้นที่ของจังหวัดหนองคาย ทำให้ในช่วงนี้สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าที่สูบน้ำจากแม่น้ำโขงหลายแห่ง ได้เร่งสูบน้ำส่งให้กับเกษตรกรในพื้นที่บริการที่ช่วงนี้มีความต้องการใช้น้ำมาก ทั้งนี้ สถานีสูบน้ำบ้านเนินพระเนา ที่ดำเนินการโดยเทศบาลเมืองหนองคาย ต้องสูบน้ำโขงส่งให้เกษตรกรในเขตพื้นที่บริการกว่า 2,000 ไร่ทุกวัน วันละไม่ต่ำกว่า 10 ชั่วโมง เนื่องจากเกษตรกรส่วนใหญ่ทำนาปรัง ประกอบกับ

ช่วงนี้เป็นช่วงที่ข้าวกำลังเจริญเติบโต มีความจำเป็นต้องใช้น้ำหล่อเลี้ยงมาก แม้ต้องจ่ายค่าไฟฟ้าในการสูบน้ำชั่วโมงละ 80 บาท เป็นการเพิ่มต้นทุนในการทำนาก็ตาม

ขอนแก่น ที่บ้านห้วยเตย ต.ท่าพระ อ.เมืองขอนแก่น นายสมบัติ มีลักษณะสม ผู้อำนวยการโครงการชลประทานขอนแก่น ลงพื้นที่พบปะประชาชนและตรวจติดตามสถานการณ์น้ำในอ่างห้วยเตย พร้อมนำรถติดป้ายประชาสัมพันธ์และเครื่องขยายเสียงวิ่งประชาสัมพันธ์รอบๆ หมู่บ้าน เพื่อขอความร่วมมือให้ประชาชนใช้น้ำอย่างประหยัดและคุ้มค่า นายสมบัติกล่าวว่า อ่างเก็บน้ำห้วยเตยเป็นอ่างเก็บน้ำขนาดกลาง ปัจจุบันมีปริมาณน้ำเก็บกักประมาณ 760,000 ลูกบาศก์เมตร จากปริมาณความจุ 5.34 ล้าน ลบ.ม. มีน้ำใช้การได้เพียง 460,000 ลูกบาศก์เมตร ซึ่งคาดว่าจะเพียงพอสำหรับการอุปโภคบริโภคไปจนถึงต้นฤดูฝน

บุรีรัมย์ น้ำในอ่างเก็บน้ำห้วยตลาดฝั่งพื้นที่ ต.สะแกชำ อ.เมืองบุรีรัมย์ ซึ่งเป็นแหล่งน้ำดิบสำคัญที่ใช้ในการผลิตประปาหล่อเลี้ยงเขตตัวเมืองบุรีรัมย์ และผลิตประปาหลายหมู่บ้าน รวมทั้งใช้เพื่อการเกษตร มีสภาพตื้นเขินสุดในรอบ 60 ปี บางจุดแห้งขอดจนมองเห็นเนินดินและตอไม้โผล่กลางอ่างเป็นบริเวณกว้าง ปัจจุบันเหลือน้ำในอ่างเพียงประมาณ 2 ล้านลูกบาศก์เมตร จากปริมาณความจุอ่างกว่า 27 ล้านลูกบาศก์เมตร จากสถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อการผลิตน้ำผลิตประปา และวิถีชีวิตชาวบ้านที่อาศัยแหล่งน้ำดังกล่าวในการหาปลาเพื่อนำไปบริโภค และขายตามตลาดเพื่อเป็นรายได้เลี้ยงครอบครัว

ชัยนาท สำนักงานชลประทานที่ 12 ได้เพิ่ม

การระบายน้ำท้ายเขื่อนเจ้าพระยา จาก 85 ลูกบาศก์เมตรต่อวินาที เป็น 100 ลูกบาศก์เมตรต่อวินาที เพื่อส่งน้ำไปช่วยผลักดันน้ำเค็มในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ช่วงที่น้ำทะเลหนุนสูง ระหว่างวันที่ 8-10 มกราคมนี้ โดยใช้เวลา 3 วัน น้ำจะไหลไปถึงกรุงเทพมหานคร จึงขอให้ประชาชนด้านท้ายเขื่อนเจ้าพระยา ตั้งแต่จังหวัดชัยนาทไปจนถึงจังหวัดปทุมธานี งดสูบน้ำในแม่น้ำเจ้าพระยาไปใช้เพื่อการเกษตร

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าเขื่อนเจ้าพระยาจะระบายน้ำท้ายเขื่อนเพิ่มมากขึ้น แต่ยังไม่มียอดผลกระทบกับปริมาณน้ำด้านเหนือเขื่อน แม้ปริมาณน้ำเหนือเขื่อนมีน้อยและมีแนวโน้มลดลง ยังสามารถส่งน้ำเข้าระบบชลประทานทั้งสองฝั่งเจ้าพระยาได้ ไม่กระทบกับน้ำอุปโภคบริโภคของประชาชนในพื้นที่ลุ่มเจ้าพระยา โดยกรมชลประทานจะรักษาระดับน้ำเหนือเขื่อนเจ้าพระยาไว้ไม่ให้ต่ำกว่าระดับ 14.00 เมตร (รทก.) เพื่อให้สามารถไหลผ่านประตูระบายน้ำต่างๆ ทั้งสองฝั่งเจ้าพระยาได้อย่างสะดวกโดยไม่ต้องใช้เครื่องสูบน้ำ

พิจิตร นางจรูญ คำช่วย ผอ.ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์พิจิตร กล่าวถึงแผนการรับมือกับสถานการณ์ภัยแล้งว่า ศูนย์วิจัยฯ ได้รับนโยบายจากกรมปศุสัตว์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่มีความห่วงใยพี่น้องเกษตรกรผู้ทำอาชีพเลี้ยงสัตว์ประเภทโค กระบือ แพะ แกะ เก่งว่าดูแลในปีนี้สัตว์เลี้ยงอาจประสบปัญหาขาดแคลนพืชอาหารที่อยู่ในธรรมชาติซึ่งเกิดจากวิกฤตภัยแล้ง ที่คาดว่าจะแล้งหนักยาวนานไปถึงเดือนพฤษภาคม 2563 ดังนั้นในช่วงนี้ ศูนย์วิจัยฯ จึงได้เร่งผลิตหญ้าแห้งอัดก้อนที่มีเป้าหมายการเนินการจำนวน 220 ตัน เพื่อเตรียมพร้อมในการแจกจ่ายให้กับเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ในเขตพื้นที่จังหวัดพิจิตร, เพชรบูรณ์, นครสวรรค์, พิษณุโลก, อุทัยธานี โดยขณะนี้ได้ดำเนินการพร้อมช่วยเหลือเกษตรกรแล้ว อีกทั้งยังมีหญ้าแห้งอัดก้อนอยู่ในสต็อกที่เป็นของเก่าอีก 100 ตัน สรุปโดยรวมจึงมีหญ้าแห้งอัดก้อนรวม 320 ตัน ซึ่งจะสามารถเลี้ยงโค กระบือได้มากถึง 48,000 ตัว ซึ่งหญ้าแห้งอัดก้อน 1 ก้อนสามารถเลี้ยงโค กระบือได้ 3 ตัวต่อ 1 วัน จึงมั่นใจว่าแล้งนี้ โค กระบือ แพะ แกะ จะไม่ขาดแคลนอาหารอย่างแน่นอน หากเกษตรกรท่านใดสนใจสามารถสอบถามข้อมูลได้ที่ โทร.08-7294-3049 ในวันและเวลาราชการ.

ธุรกิจชุมชน สร้างไทย



เป็นมากกว่าสินเชื่อเพื่อธุรกิจชุมชน

เพื่อสนับสนุนสินเชื่อในการปฏิรูปภาคการเกษตรเช่น ช่วยลดต้นทุนการผลิต
สร้างมูลค่าเพิ่มการผลิตหลัก พัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชน พัฒนาการตลาด
สนับสนุนการท่องเที่ยวชุมชน

วัตถุประสงค์และระยะเวลาการชำระคืน

- เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายหมุนเวียน กำหนดชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 12 เดือน กรณีพิเศษไม่เกิน 18 เดือน นับแต่วันกู้
- เพื่อเป็นค่าลงทุน กำหนดชำระตามความสามารถในการชำระหนี้ แะหลังที่มาของรายได้ และอายุการใช้งานของทรัพย์สิน ภายในเวลาไม่เกิน 15 ปี พิเศษไม่เกิน 20 ปี นับแต่วันกู้

คุณสมบัติผู้ขอสินเชื่อ

- | | | |
|--|--|---|
| ☐ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง | ☐ สถาบันการเงินประชาชน | ☐ สถาบันการเงินชุมชน |
| ☐ สหกรณ์การเกษตร | ☐ กลุ่มเกษตรกร | ☐ วิสาหกิจชุมชน |
| ☐ วิสาหกิจเพื่อสังคม | ☐ ผู้ประกอบการธุรกิจเกษตร | |

- เป็นตัวช่วยในการขับเคลื่อนธุรกิจชุมชน
- ประกอบธุรกิจกับชุมชน
- สร้างกิจกรรมทางเศรษฐกิจให้เกิดขึ้นในชุมชน

อัตราดอกเบี้ย และระยะเวลาการชดเชย

- ผู้รับสินเชื่อชำระดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 ต่อปี เป็นระยะเวลา 3 ปี โดยตั้งแต่วันที่ 4 เป็นต้นไปให้คิดอัตราดอกเบี้ยตามเกณฑ์ปกติของธนาคาร
- รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ได้รับสินเชื่อ ทั้งนี้ไม่เกินวันที่ 30 พฤศจิกายน 2568

ระยะเวลาโครงการ

- จ่ายเงินสินเชื่อ ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2562 - วันที่ 30 พฤศจิกายน 2565
- ระยะเวลาโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2562 - วันที่ 30 พฤศจิกายน 2568



ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
BANK FOR AGRICULTURE AND AGRICULTURAL COOPERATIVES

0 2555 0555
www.baac.or.th

คาดราคายางพาราแผ่นดิบขยับขึ้น

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนา นวัตกรรม ธ.ก.ส. คาดการณ์ราคาสินค้าเกษตร ในช่วงเดือนมกราคม 2563 ที่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดขาว ราคาขายอยู่ที่ 13,668-13,976 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.04-2.29 เนื่องจากเป็นช่วงปลายฤดูการเก็บเกี่ยว ประกอบกับสต็อกของผู้ประกอบการ ไม่เพียงพอต่อการใช้ในประเทศและการส่งออก ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% ราคาขายอยู่ที่ 7.96-8.08 บาท/กก. ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 1.00-2.50 เนื่องจากเป็นช่วงปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์รุ่น 2 ในช่วงฤดูแล้ง (ปลูกในช่วงเดือนพฤศจิกายน-กุมภาพันธ์) ทำให้ปริมาณผลผลิตในตลาดมีน้อย น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคาขายอยู่ที่ 13.50-13.64 เซนต์/ปอนด์ (8.99-9.09 บาท/กก.) ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 1.00-2.00 เนื่องจากยังคงมีแรงซื้อจากนักลงทุนอย่างต่อเนื่อง จากการคาดการณ์ผลผลิตน้ำตาลตลาดโลกในฤดูการผลิตปี 2562/63 ที่มีแนวโน้มลดลง จากปัญหาภัยแล้งที่ส่งผลให้ผลผลิตลดลง อย่างไรก็ตาม ปริมาณสต็อกน้ำตาลโลกคงค้างอยู่ประมาณ 80 ล้านตัน และในปี 2562/63 รัฐบาลอินเดียอุดหนุนผู้ส่งออกน้ำตาล 6 ล้านตัน ยังเป็นปัจจัยกดดันให้ทิศทางราคาน้ำตาลปรับเพิ่มขึ้นไม่มาก

ยางพาราแผ่นดิบ ราคาอยู่ที่ 38.54-38.61 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.03-0.20 เนื่องจากภาครัฐเตรียมดำเนินโครงการผลิตหมอนยางพาราประจํารัฐ จำนวน 30 ล้านใบ มูลค่า 18,000 ล้านบาท เพื่อช่วยดูดซับผลผลิตยางพาราออกจากระบบจำนวน 150,000 ตัน ประกอบกับปัญหาโรคใบร่วงชนิดใหม่ในยางพาราในพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างซึ่งเป็นแหล่งผลิตยางพาราสําคัญ ทำให้อุปทานออกสู่ตลาดลดลง ปาล์มนํ้ามัน ราคาขายอยู่ที่ 4.88-5.08 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 7.25-11.65 เนื่องจากเป็นช่วงต้นปาล์มนํ้ามันให้ผลผลิตน้อย ส่งผลให้ผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง ประกอบกับมีมาตรการส่งเสริมการใช้กํ้ามันไบโอดีเซล ซึ่งช่วยดูดซับปริมาณนํ้ามันปาล์มดิบได้ค่อนข้างมาก สุกร ราคาขายอยู่ที่ 62.00-64.50 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.75-4.83 เนื่องจากความต้องการบริโภคเนื้อสุกรในประเทศเพิ่มขึ้นในช่วงเทศกาลตรุษจีน ประกอบกับการส่งออกขายตัวเพื่อรองรับความต้องการเนื้อสุกรจากประเทศเพื่อนบ้านที่ประสบภาวะขาดแคลนสุกรจากปัญหาโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) และกึ่งขาวแวนนาไม ขนาด 70 ตัว/กก. ราคาขายอยู่ที่ 150-160 บาท/กก. เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนร้อยละ 1.35-8.10 เนื่องจากสภาพอากาศแปรปรวนและอุณหภูมิลดต่ำลง ทำให้กึ่งเดิบโตช้า ส่งผลให้ปริมาณกึ่งเข้าสู่ตลาดน้อยลง.

“สสว.-บสย.”โดดอุมเอสเอ็มอี เปิดแผนฟื้นฟูขึ้นจากหลุม

นายรัชฎ์เวที โกลาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย. จะให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอี 142,000 ราย ภายใต้วงเงิน 180,000 ล้านบาท ที่ได้ปรับเงื่อนไขการรับประกัน เพื่อให้สถาบันการเงินเร่งปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีได้คล่องตัวขึ้นผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อของ บสย. รวมถึงขยายเวลาการค้ำประกันสินเชื่อในโครงการเดิมคือ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 5-ระยะที่ 7 ออกไปอีก 5 ปี เพื่อช่วยเหลือ 2 กลุ่ม โดยกลุ่มแรก คือผู้ประกอบการที่ประสบปัญหาการเข้าถึงสินเชื่อกลุ่มที่ 2 คือกลุ่มที่ต้องการเสริมสภาพคล่อง

น.ส.วิมลกานต์ โกสุมาศ รักษาการผู้อำนวยการ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กล่าวว่า สถานการณ์เอสเอ็มอีปีนี้เป็นปีที่ผู้ประกอบการต้องระมัดระวังเนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ทั้งในและต่างประเทศมากขึ้น เช่น ค่าเงินบาท ภัยแล้ง ความตึงเครียดสหรัฐฯ-อิหร่าน และมาตรการต่อเติม เสริมทุนเอสเอ็มอี สร้างไทยที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติวงเงินช่วยเหลือ 380,000 ล้านบาท จะเป็นส่วนสำคัญที่กระตุ้นให้อัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ ภาคเอสเอ็มอี (จีดีพีเอสเอ็มอี) เป็นไปตามที่คาดไว้ที่ 3-3.5% เพราะเข้ามาตอบโจทย์ช่วยเหลือทุกกลุ่ม ทั้งกลุ่มที่ประสบปัญหาทางการเงินต่อยอดกลุ่มที่มีศักยภาพอยู่แล้ว.

บสย.ต่อลมหายใจเอสเอ็มอี

นายรัช วรกิจโกศล กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย. พร้อมเดินหน้านำมาตรการต่อเติมเสริมทุนเอสเอ็มอีสร้างไทย เพื่อให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอีตามมติ ครม. โดยเข้าไปปลดล็อกและเติมทุน และปรับเงื่อนไขการค้ำประกันให้สถาบันการเงินเร่งปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีได้คล่องตัวขึ้น ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ บสย. รวมถึงการขยายระยะเวลาการค้ำประกันสินเชื่อ คาดว่าจะช่วยเติมเงินเข้าระบบได้ 1.8 แสนล้านบาท ช่วยให้เอสเอ็มอีได้รับประโยชน์ 1.42 แสนราย

ทั้งนี้การให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มผู้ประกอบการที่กำลังประสบปัญหาการเข้าถึงสินเชื่อ ประกอบด้วย โครงการ

8 คือ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ บสย. ดียกกำลังสาม 10,000 ล้านบาท ระยะเวลาค้ำประกันสูงสุด 10 ปี ช่วยเอสเอ็มอีกว่า 10,000 ราย โครงการค้ำประกันอื่นภายใต้โครงการพีจีเอส 8 จำนวน 40,000 ล้านบาท ระยะเวลาสูงสุด 10 ปี ช่วยผู้ประกอบการได้ 20,000 ราย

นอกจากนี้มติ ครม.เห็นชอบให้ บสย. สามารถขยายขอบข่ายการค้ำประกันสินเชื่อให้ครอบคลุมธุรกิจเช่าซื้อสิ่ง และแฟกเตอรี และโครงการไคเรลท์ การันตีสนับสนุนผู้ประกอบการกลุ่มที่มีศักยภาพ วงเงินค้ำประกัน 5,000 ล้านบาท ค้ำประกันสินเชื่อต่อรายไม่เกิน 10 ล้านบาทรวมทุกสถาบันการเงิน โดย บสย.เป็นผู้กำหนดอัตราค่าธรรมเนียมค้ำประกันตามระดับความเสี่ยงของลูกค้า ระยะเวลาค้ำประกันไม่เกิน 10 ปี ซึ่งจะดำเนินการทันที.



ค้ำประกันบสย.เอสเอ็มอีสร้างไทย วงเงินค้ำประกันสินเชื่อ 60,000 ล้านบาท ช่วยผู้ประกอบการ 84,000 ราย ค้ำประกันสูงสุด 10 ปี ไม่มีค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 2 ปี การขยายระยะเวลาการค้ำประกัน โครงการพีจีเอสระยะที่ 5 ระยะที่ 6

และระยะที่ 7 ช่วยผู้ประกอบการได้ 28,000 รายและยังได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงิน 70,000 ล้านบาท

ส่วนอีกกลุ่ม เป็นผู้ประกอบการที่ต้องการเสริมสภาพคล่อง ภายใต้โครงการค้ำประกันสินเชื่อ พีจีเอส

คิกใน-นอกรวมถล่มศก.ไทย

วิกฤตแล้งทุบภาคเกษตรลดกำลังซื้อ

คิกใน-คิกนอกรวมถล่มศก.ไทยแต่หัววัน วิกฤตแล้งเขื่อนทั่วประเทศเหลือน้ำใช้ 44% ผู้ว่าแบงก์ชาติเกาะติดปัญหาหัวทุบรายได้เกษตร ปม “สหรัฐ-อิหร่าน” กระทบท่องเที่ยว “ศุภวุฒิ สายเชื้อ” ชี้ 2 ปัจจัยเสี่ยงใหม่ทุบซ้ำ คาด Q2 ทรุดหนัก ครม.อนุมัติ 3 พันล้าน ชุดบ่อบาดาล 57 จังหวัด สภาหอฯเตรียมเสนอแก้แล้งระยะยาว กระตุ้นลงทุน ดันจีดีพี สร้างความมั่นใจ



คิกใน-นอก

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงานว่า จากที่ต้นปี 2563 แม้ว่าจะมีข่าวดีที่สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนเข้าสู่โหมดพักรบ โดยจะมีการเซ็นสัญญาข้อตกลงการค้าเฟสแรกกันในช่วงกลางเดือน ม.ค.นี้ แต่สถานการณ์เศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยกลับต้องเผชิญกับความเสี่ยงที่เข้ามากระทบและกดดันเพิ่มมากขึ้นตั้งแต่ช่วงต้นปี ทั้งปัจจัยภายในประเทศอย่างปัญหา “ภัยแล้ง” ที่รุนแรงตั้งแต่ต้นปี โดยเฉพาะปริมาณน้ำ 4 เขื่อนหลักในลุ่มน้ำเจ้าพระยา เหลือใช้การได้ 23% (4,210 ล้านลูกบาศก์เมตร) ขณะที่ปัจจัยภายนอกอย่างสถานการณ์ความตึงเครียดระหว่างสหรัฐและอิหร่าน ที่ทำให้เกิดความกังวลว่าจะเกิดการตอบโต้รุนแรง จนส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก หลังจากประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ แห่งสหรัฐอเมริกา ออกคำสั่งปฏิบัติการทางการทหารโดยอากาศยานไร้คนขับ (โดรน) ลอบสังหารนายทหารระดับสูงของอิหร่าน “พลตรี คัสเซม โซไลมานี”

รพท.เกาะติดภัยแล้งใกล้ชิด

นายวิโรฒ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า สถานการณ์ภัยแล้งที่เกิดขึ้น ตอนนี้ ธปท.มีคณะทำงานติดตามเรื่องดังกล่าวอย่างใกล้ชิด เนื่องจากผลกระทบต่อภาคเกษตรในระยะข้างหน้า แม้ว่าจะมีผลต่อตัวเลขเศรษฐกิจไม่มาก เพราะสัดส่วนภาคเกษตรต่อจีดีพีไม่สูงมาก แต่จะมีผลต่อปัญหาเชิงสังคม โดยเฉพาะคนที่อยู่ในภาคเกษตรมีจำนวนมาก ซึ่งปีนี้นักแล้งมาเร็วกว่าทุกปี อาจจะมีผลต่อการปลูกข้าวนาปรัง และรายได้เกษตรกร การบริโภคภาคเอกชนได้ อย่างไรก็ดี ปัจจัยภัยแล้งสะท้อนรวมอยู่ในกรอบการประเมินการบริโภคภาคเอกชนที่ยังมองว่ายังอยู่ในกรอบ 3% โดยหวังว่าฝนอาจจะตกได้ในเดือนพฤษภาคมนี้ แต่หากปัญหาลากยาวจะเป็นความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น

กระทบรายได้ท่องเที่ยว

ผู้ว่าการ ธปท.กล่าวเพิ่มเติมถึงความเคลื่อนไหวของค่าเงินบาทขณะนี้ว่า มีความสมดุลมากขึ้น แต่ก็ยังมีปัจจัยจากสถานการณ์สหรัฐและอิหร่านที่เข้ามา

กระทบ ซึ่งไม่เฉพาะแต่ค่าเงินบาทเท่านั้น แต่ยังกระทบค่าเงินในภูมิภาคด้วย อย่างไรก็ตาม ระยะหลังเงินบาทเริ่มไม่ได้เป็นสินทรัพย์ปลอดภัย (safe haven) ในสายตาของนักลงทุนต่างชาติแล้ว เนื่องจากถ้าพิจารณาค่าเงินบาทเทียบกับเงินสกุลที่เป็นสินทรัพย์ปลอดภัยอื่น ๆ จะเห็นว่ามีความต่างกันมาก และนักวิเคราะห์ต่างชาติหลายรายมองเงินบาทควรจะปรับอ่อนค่าลง

รวมทั้งการที่ไทยยังพึ่งพิงรายได้จากการท่องเที่ยวค่อนข้างสูง ซึ่งหากสถานการณ์ความตึงเครียดระหว่างสหรัฐและอิหร่านมีมากขึ้น ก็จะทำให้กระทบกับแหล่งรายได้ต่างประเทศที่สำคัญของไทย

“สถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐและอิหร่าน เป็นประเด็นที่ต้องจับตาดูอย่างใกล้ชิด เนื่องจากไทยเป็นประเทศผู้นำเข้าพลังงาน แต่ในจังหวะนี้ถือเป็นจังหวะที่ดีที่จะนำเข้าเพิ่มมากขึ้น โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหากสามารถบริหารจัดการด้านพลังงานสำรองที่มีประสิทธิภาพขึ้น จะช่วยให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลน้อยลง และไทยไม่ได้อาศัย safe haven ตั้งแต่ปลายปีก่อน เพราะในช่วงที่ตลาดผันผวน ยากที่จะนำเงินมาพักในไทย”

ศุภวุฒิมอง Q2 ทรุดหนัก

นายศุภวุฒิ สายเชื้อ ที่ปรึกษาสถาบันวิจัยกลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ถึงสถานการณ์เศรษฐกิจในช่วงปี 2563 ว่า เศรษฐกิจไทยนั้นยังคงไหลลงอย่างต่อเนื่อง ซึ่งข้อมูลเศรษฐกิจ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 9 - อาทิตย์ 12 มกราคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5217

Col.Inch: 227.21 Ad Value: 306,733.50

หน้า: 1(บน), 9

PRValue (x3): 920,200.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คิกใน-นอกรูมถล่มศก.ไทย

เดือน พ.ย. ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยออกมานั้นก็ยิ่งทรุดต่อเนื่องจากเดือน ต.ค. 62 แม้ว่าไม่มีปัจจัยเสี่ยงใหม่ก็ยังไม่รู้ว่าจะหยุดไหลลงเมื่อไหร่ กรณีปัญหาภัยแล้งคาดว่าจะเริ่มส่งผลกระทบต่อการขายตัวของเศรษฐกิจในไตรมาส 2/63 ซึ่งชัวนาปรังทั้ง 3-4 ล้านไร่อาจจะต้องเสียหายทั้งหมด ขณะที่ปกติเศรษฐกิจไทยช่วงไตรมาส 2 จะแย

อยู่แล้ว เพราะเป็นช่วงที่นักท่องเที่ยวเข้ามาน้อย ดังนั้นไตรมาส 2 ปีนี้ก็จะจะเป็นจุดต่ำสุด

ขณะที่ก็คาดหวังว่าไตรมาส 3 จะเริ่มเห็นการฟื้นตัว แต่ก็ยังไม่รู้ว่าจะฟื้นจากปัจจัยอะไร ถ้าฟื้นจากส่งออกก็จะทำให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลมากขึ้น ก็มีความเสี่ยงที่จะทำให้เงินบาทแข็งค่า

มากขึ้นอีก ก็จะทำให้ปัญหาค่าเงินบาท "ลือกคอตเอง" เพราะปี 2562 ที่ผ่านมาส่งออกติดลบเงินบาทยังแข็งค่าขึ้นมาเกือบ 8%

สำหรับปัญหาภัยแล้งกระทบต่อตัวเลขเศรษฐกิจไม่มาก ซึ่งฝ่ายวิจัย KKP ประเมินว่ากระทบต่อการบริโภคภาคเอกชนประมาณ 0.15% และ

ปัจจัยเสี่ยงภายใน-ภายนอก รุมซ้ำเศรษฐกิจไทย

ศึก "สหรัฐ-อิหร่าน" ปะทุรุนแรง



ราคาน้ำมันดิบพุ่งสูงขึ้น

ความผันผวนตลาดเงินตลาดทุนทั่วโลก

เสี่ยงภัย "ก่อกองร้าย" ข้ามชาติคุกคามกระทบเศรษฐกิจโลก

วิกฤต "ภัยแล้ง" รุนแรงยาวนาน

ปริมาณน้ำในเขื่อนหลัก
35 อ่างทั่วประเทศ (6 ม.ค. 63)
เหลือใช้การได้ 44%
จากช่วงเดียวกันปีก่อน 64%

ปริมาณน้ำ 4 เขื่อนหลัก
ในลุ่มน้ำเจ้าพระยา
(ภูมิพล-สิริกิติ์-ป่าสัก-แควน้อย)
เหลือใช้การได้ 23%
(4,210 ล้านลูกบาศก์เมตร)

พื้นที่เพาะปลูก
ข้าวนาปรัง 3.86 ล้านไร่
เสี่ยงยืนต้นตาย

ล้นน้ำเค็มทะลุถึง
แหล่งน้ำดิบ (สำแล)
ของ กปน. ส่งผลให้
"น้ำประปา" มีค่าความเค็ม
เกินมาตรฐาน

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

กระทบต่อจีดีพีประมาณ 0.1% แต่จะเป็นปัญหาที่กระทบกับประชาชนในวงกว้าง และส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อในต่างจังหวัดมากขึ้น

ก่อการร้ายเขย่าเศรษฐกิจโลก

นายศุภวุฒิกล่าวว่าถึงกรณีความตึงเครียดของสหรัฐและอิหร่านว่า เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นมองว่า สิ่งที่ยิหร่านจะทำคือ แก๊สแค้น แต่วิธีการของอิหร่านเสี่ยงที่จะเกิดภัยก่อการร้าย เช่น การพุ่งเป้าโจมตีสายการบินสหรัฐ ซึ่งหากลูกลามาจะทำให้คนอเมริกันไม่กล้าเดินทางท่องเที่ยว ซึ่งเป้าหมายแท้จริงของอิหร่านมองว่า ต้องการทำให้ “โดนัลด์ ทรัมป์” แพ้การเลือกตั้งในเดือน พ.ย.นี้ รวมทั้งต้องการที่จะให้ทหารสหรัฐถอนทหารออกจากอิรักและตะวันออกกลาง ดังนั้นศึกครั้งนี้ก็จะต้องรุนแรงยืดเยื้อและลากยาวไปถึงเดือน พ.ย. และมีโอกาสที่จะลุกลามกระทบเศรษฐกิจโลก

“สัญญาณเศรษฐกิจไทยปีนี้ที่เปลี่ยนไปคือ เราปรับตัวตั้งแต่ต้นปีว่าเศรษฐกิจจะไม่ดี แต่ปีที่แล้วไม่รู้ว่าจะแย่ คิดว่าจะไปได้ดี”

ภัยแล้งกระทบเป็นลูกโซ่

นายเชาว์ เก่งชน ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรรมไทย กล่าวว่า ปีนี้ภัยแล้งถือเป็นปีที่แล้งกว่าทุกปีที่ผ่านมา หากดูจากปริมาณน้ำในเขื่อนต่าง ๆ อย่างไรก็ดี มองว่าภัยแล้งเป็นปัจจัยชั่วคราวตามฤดูกาล ซึ่งเข้าสู่ฤดูฝนในช่วงเดือน พ.ค. สถานการณ์น่าจะคลี่คลายลง แต่ยอมรับว่าทั้งปัญหาภัยแล้ง และความขัดแย้งระหว่างสหรัฐและอิหร่าน เป็นปัจจัยในเชิงลบต่อเศรษฐกิจไทย โดยภาครัฐควรเตรียมและรับมือ คือเรื่องของภาคการบริโภค เพราะการใช้จ่ายจะลดลงและโดนกระทบเป็นลูกโซ่จากภัยแล้ง ซึ่งในระยะสั้นจำเป็นต้องเยียวยาผ่านการปล่อยสินเชื่อและผ่อนปรนการชำระหนี้ให้เกษตรกรสามารถอยู่ได้

ดร.จิตพล พุกษามาธานนท์ หัวหน้านักกลยุทธ์ตลาดเงิน ตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า กรณีประเทศไทยประสบปัญหาภัยแล้งจะพบว่าเศรษฐกิจไทยในไตรมาสสั้น ๆ จะชะลอตัวลงทันทีราว

0.3-0.5% อย่างไรก็ดี สถานการณ์ภัยแล้งที่เกิดขึ้นครั้งนี้มองว่า ภาครัฐได้เล็งเห็นมาลัทธิแล้ว และมีการจัดเตรียมงบประมาณช่วยเหลือ หากภาครัฐสามารถบริหารจัดการได้ดี มีประสิทธิภาพ และหยิบนำมาเป็นประเด็นวาระแห่งชาติจะช่วยให้ตัวเลขการบริโภคไม่ตกลงมากนัก

3 พันล้าน ขุดบาดาล 57 จว.

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) 7 มกราคม 2563 อนุมัติงบกลางรายการสำรองจ่ายกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ปี 2562 ไปพลางก่อน เพื่อดำเนินการตามแผนปฏิบัติการแก้ภัยแล้ง ปี 2562/2563 ระยะเร่งด่วน 3,079.49 ล้านบาท จากวงเงินคำขอทั้งหมด 6,029 ล้านบาท ครอบคลุมพื้นที่ 57 จังหวัด 2,041 โครงการ 5 หน่วยงาน ได้แก่ ขุดเจาะบ่อบาดาล 1,100 โครงการ จัดหาแหล่งน้ำผิวดิน 230 โครงการ ซ่อมแซมระบบน้ำประปา 654 โครงการ โรงพยาบาล 157 โครงการ ต้องเสร็จสิ้นภายใน 120 วัน

“บิ๊กตู่” ประธานศูนย์แก้วิกฤต

นอกจากนี้ ยังเห็นชอบกรอบโครงสร้างศูนย์บัญชาการเฉพาะกิจและแผนปฏิบัติการป้องกันและแก้ปัญหาวิกฤตภัยแล้ง 3 ระดับ ระดับที่ 1 ศูนย์อำนวยการเฉพาะกิจ มีเลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) เป็นประธาน ระดับที่ 2 กองอำนวยการน้ำแห่งชาติ มี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ระดับที่ 3 หรือระดับวิกฤต ศูนย์บัญชาการเฉพาะกิจ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม เป็นประธาน

ทั้งนี้ ในปัจจุบันสถานการณ์ภัยแล้งยังอยู่ในระดับ 2 อย่างไรก็ดี มาตรา 24 ตาม พ.ร.บ.น้ำ ให้มีศูนย์บัญชาการเฉพาะกิจเพื่อรับมือกับสถานการณ์ได้ทัน โดยนายกรัฐมนตรีมีข้อสั่งการ ซึ่งถือเป็นมติ ครม.ให้ทุกกระทรวงนำไปปฏิบัติ โดยให้ สทนช. จัดลำดับโครงการที่มีความพร้อมเพื่อดำเนินการเร่งด่วน และประกาศภัยแล้งเป็นวาระแห่งชาติ

ด้านนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง

กล่าวว่า กระทรวงการคลังติดตามปัญหาภัยแล้งอย่างใกล้ชิด และพร้อมออกมาตราการเฉพาะหน้ามาดูแล เนื่องจากภัยแล้งเกี่ยวข้องกับมิติโยถึงการพัฒนาเศรษฐกิจระดับฐานราก เรื่องเฉพาะหน้าของปี 2563 ได้มอบหมายให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งศึกษาเตรียมออกมาตรการดูแล เช่น การออกสินเชื่อสนับสนุนเกษตรกรเมื่อประสบภัยแล้ง การออกสินเชื่อพิเศษ หรือการผ่อนคลายเงินกู้ เป็นต้น

น้ำ 4 เขื่อนหลักเหลือ 23%

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า “กรมชลประทาน” รายงานสถานการณ์น้ำล่าสุด วันที่ 7 ม.ค. 63 ในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่และขนาดกลางทั่วประเทศ มีปริมาณน้ำใช้การได้ 22,721 ล้าน ลบ.ม. หรือ 44% ของปริมาณน้ำใช้การได้ โดย 4 เขื่อนหลักลุ่มน้ำเจ้าพระยา (เขื่อนภูมิพล เขื่อนสิริกิติ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์) มีปริมาณน้ำใช้การได้รวม 4,210 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 23%

ทั้งนี้ กรมได้บริหารจัดการน้ำตามแผนจัดสรรน้ำช่วงแล้ง ตั้งแต่ 1 พ.ย. 62-30 เม.ย. 63 โดยสนับสนุนการใช้น้ำในเขตชลประทาน มีปริมาณน้ำจัดสรรจากอ่างเก็บน้ำทั่วประเทศรวม 17,699 ล้าน ลบ.ม. ลดลงจากปีที่แล้ว 7,000 ล้าน ลบ.ม. เฉพาะลุ่มน้ำเจ้าพระยา 4 เขื่อนหลักมีปริมาณน้ำจัดสรรรวม 4,000 ล้าน ลบ.ม. ถึงปัจจุบันระบายน้ำไปแล้ว 5,959 ล้าน ลบ.ม. หรือร้อยละ 34 ของแผน โดยเฉพาะในเขตลุ่มน้ำเจ้าพระยาจัดสรรแล้ว 1,838.57 ล้าน ลบ.ม. ร้อยละ 46 ของแผน โดยการปลูกพืชฤดูแล้งตามแผนปีมี 6.85 ล้านไร่ เป็นข้าวนาปรัง 2.31 ล้านไร่ พืชไร่-พืชผัก 0.52 ล้านไร่ และพืชอื่น ๆ 4.01 ล้านไร่ เฉพาะลุ่มน้ำเจ้าพระยาไม่มีการเพาะปลูกเนื่องจากน้ำต้นทุนมีไม่เพียงพอ

อลหม่านจีดีพีเกษตร

ขณะที่นายระพีภัทร์ จันทรศรีวงศ์ เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

(สศก.) กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า แม้ภาพรวมสถานการณ์น้ำค่อนข้างน่ากังวลว่าจะทำให้ผลผลิตข้าวและผลไม้ปรับลดลง แต่ สศก.ยังคงเฝ้าติดตามภาวะเศรษฐกิจการเกษตร (จิตทิภาคเกษตร) ปี 2563 จะขยายตัว 2.0-3.0% จากราคาสินค้าเกษตรหลายรายการสูงขึ้น และล่าสุดกระทรวงได้ประชุมผู้บริหารเร่งด่วน (7 ม.ค.) สั่งการให้ สศก.กำกับทุกหน่วยงานกำหนดแผนปฏิบัติการช่วยเกษตรกรลดรายจ่ายเพิ่มรายได้ โดยปลูกพืชใช้น้ำน้อยและสนับสนุนเลี้ยงโค รวมถึงเพิ่มมาตรการเชิงรุกในการสำรวจหาพื้นที่เหมาะสมเป็นแหล่งกักเก็บน้ำ

“สถานการณ์อาหารอาจเป็นแพนด้าที่ทั่วโลกจับตามองให้เกิดความต้องการอาหาร ระยะสั้นไม่น่าส่งผลกระทบมากนัก แต่เร็ว ๆ นี้จะมีการหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมรับมือ เบื้องต้นจะยกเคสอ่าวเปอร์เซียที่ผ่านมาเป็นแผนรองรับ รวมถึงล่าสุดเบริกซ์ที่มีมีการกำหนดโควตาส่งออกใหม่อีกด้วย จึงต้องประเมินให้พร้อมทุกสถานการณ์”

สวนทางกับนายประพัฒน์ ปัญญาชาติรักษ์ ประธานสภาเกษตรกรแห่งชาติ ที่มองว่า ปีนี้จิตทิภาคเกษตรมีโอกาส “ติดลบ” ต่อเนื่องจากปีก่อน เพราะราคาสินค้าเกษตรหลายตัวลดลง มาตรการแก้ไขปัญหาลาดหน้าออกมาช้า ภาคเกษตรคาดหวังว่าจะมีการออกมาตรการแก้ไขปัญหาย่างยั่งยืนในระยะยาว เพื่อปฏิรูปโครงสร้างภาคเกษตร ซึ่งสภาพร้อมจะร่วมมือ

สภาหอฯชงแก้ปัญหาระยะยาว

นายกิลนัธ สารสิน ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน (กรอ.) ซึ่งมีนายกฯเป็นประธานครั้งต่อไป ภายใน ม.ค.นี้ ภาคเอกชนจะเสนอรัฐบาลวางมาตรการและแผนปฏิบัติการบริหารจัดการน้ำในระยะยาว ต้องประเมินว่าจะ

มีโซลูชันใดบ้างในการแก้ไขปัญหา เช่น การสร้างแก้มลิง วางแนวท่อ หรือการแปลงน้ำเค็มมาใช้

แนวทางใดที่สามารถดำเนินการได้ทันทีที่ต้องดำเนินการทันที เพราะไม่เพียงจะเป็นการแก้ปัญหาให้ภาคเกษตร แต่จะช่วยสร้างความมั่นใจให้นักลงทุนที่เตรียมขยายการลงทุนและกระตุ้นการเบิกจ่ายในปี 2563 ซึ่งทั้งนี้ ภาคเอกชนมองว่าการลงทุนของภาครัฐ ร่วมกับการลงทุนของเอกชนที่ยื่นขอรับการส่งเสริมบีโอไอไว้ในปลายปีก่อน จะเกิดผลเป็นรูปธรรมชัดเจนในปีนี้ และปัจจัยบวกจากการท่องเที่ยวจะช่วยผลักดันให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวใกล้เคียงกับปี 2562 ที่ 3%

ผศ.ดร.ธนวรรณ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า หากประเมินในภาพรวมทั้งรายได้จากการท่องเที่ยวในบางแหล่งท่องเที่ยวจะลดลง รวมถึงการผลิตในอุตสาหกรรมและเกษตร เบื้องต้นคาดว่าจะเสียหายรวม 5,000-10,000 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้ เป็นเพียงการคาดการณ์ว่าจะเกิดภัยแล้งแต่ยังไม่ได้เกิด และภาครัฐได้ดำเนินมาตรการเตรียมพร้อมหลายด้าน ประเมินเบื้องต้นตามข้อมูลของ สทท.ที่ระบุว่าพื้นที่ปลูกข้าวนาปรัง 3.8 ล้านไร่ หากเสียหายไม่ได้ผลผลิตเลย เท่ากับข้าวหายไป 1 ล้านตันข้าวเปลือก มูลค่า 8,000 ล้านบาท แต่หากปลูกและเก็บเกี่ยวได้บ้างจะเสียหายลดลง

ส่งออกหวั่นกระทบวัตถุดิบ

นางสาวกัญญกัศ ดันดิพิพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า ปัญหากล้งในหลายพื้นที่ที่จะส่งผลกระทบต่อผลผลิตทางการเกษตรไปจนถึงช่วงเดือนพฤษภาคมของปีนี้ โดยเฉพาะในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคเหนือที่จะได้รับผลกระทบหนัก คาดว่าสินค้าข้าว อ้อย รวมถึงผลไม้จะลดลง อาจทำให้บางอุตสาหกรรมมีปริมาณวัตถุดิบ

ไม่เพียงพอต่อการผลิตเพื่อการส่งออก ข้ำเดิมปัญหาค่าบาทแข็ง และปัจจัยจากภัยนอกทั้งสงครามการค้า เหตุการณ์ความตึงเครียดในหลายประเทศ คาดการส่งออกปี 2563 ขยายตัว 0-1% มูลค่า 245,296 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่หากอัตราแลกเปลี่ยนแข็งค่าหลุด 30 ไปอยู่ในระดับต่ำ 28.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ก็มีโอกาสส่งออกไทยทั้งปีจะติดลบ 5%

ดึงน้ำรีไซเคิลช่วยภาคเกษตร

นายประกอบ วิวิธจินดา อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) กล่าวว่า ในเดือน ม.ค.นี้ กรมจะออกประกาศขอความร่วมมือให้โรงงานอุตสาหกรรมที่นำน้ำที่บำบัดและเหลือใช้ภายในโรงงานไปช่วยภาคการเกษตร โดยกำหนดเงื่อนไขปริมาณน้ำ ค่าความสะอาด ค่าความปลอดภัยที่ไม่มีสารปนเปื้อนอันตรายกับสิ่งแวดล้อมและร่างกาย โดยมาตรการดังกล่าวเคยใช้เมื่อปี 2559 ช่วงวิกฤตภัยแล้งเช่นกัน

บุรีรัมย์เล็งชง ครม.ทำฝายกันน้ำ

สำหรับต่างจังหวัด นายณัฏฐ์ศรี ศรีสุขพรชัย ประธานหอการค้าจังหวัดบุรีรัมย์ เปิดเผยว่า จังหวัดบุรีรัมย์ประสบปัญหาภัยแล้งต่อเนื่องมาจากปีที่แล้ว ซึ่งได้เตรียมความพร้อมรับมือโดยผันน้ำจากเหมืองหิน และจากลำปะเทีย คาดว่าปริมาณน้ำที่มีอยู่สามารถแก้วิกฤตในครั้งนี้ได้ รวมถึงมีการขุดลอกอ่างเก็บน้ำ 2 แห่ง คือ ห้วยตลาด และห้วยจรเข้มาก ให้มีความกว้างและลึกขึ้น เพื่อที่จะสามารถรองรับน้ำได้มากขึ้นในช่วงฤดูฝน

นอกจากนี้ได้มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนและเกษตรกรในพื้นที่ช่วยกันประหยัดน้ำ รวมถึงห้ามทำนาปรัง โดยในการประชุม กรอ.จังหวัด ภาคเอกชนได้เสนอให้มีการจัดทำโครงการฝายกันน้ำ ซึ่งจะมีการเสนอในที่ประชุมกรม.ลัญจร อีสานตอนล่าง 1 เร็ว ๆ นี้

อุทฯขอนแก่นปรับไลน์ผลิต

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 9 - อาทิตย์ 12 มกราคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5217

หน้า: 1 (บน), 9

Col.Inch: 227.21 Ad Value: 306,733.50

PRValue (x3): 920,200.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คีกรโน-นอกรมถล่มศก.ไทย

นายกมลพงศ์ สงวนตระกูล ประธาน
หอการค้าจังหวัดขอนแก่น เปิดเผยว่า
สถานการณ์ภัยแล้งจังหวัดขอนแก่น
ขณะนี้หนักที่สุดในพื้นที่เขื่อนอุบลรัตน์
ถัดมาจะเป็นพื้นที่บริเวณน้ำพอง น้ำชี
ที่มีความเสี่ยง การแก้ปัญหาระยะยาว
คงต้องแก้ที่ระบบชลประทานและระบบ
โครงสร้างพื้นฐานทั้งหมด ต้องทำจุดรับน้ำ
แก้มลิง รวมถึงโครงสร้างทางน้ำในภาค
อีสาน และการบริหารน้ำตั้งแต่ต้นน้ำโขง
ที่เรียกว่าอยู่ในชั้นเจรจาทางการทูตว่า
จะแก้ไขอย่างไร เพราะกระทบทั้งระบบ
นิเวศ ส่วนระยะสั้น คือ 1.ต้องสร้างการ
รับรู้เกี่ยวกับภัยแล้ง ประหยัดน้ำทั้งเพื่อ
อุปโภคบริโภค 2.ทำความเข้าใจกับภาค
การเกษตรให้ใช้น้ำลดลง

จีแบงก์ปรับหนี้SMEs ก่อนเป็นNPL

สปท.จีแบงก์ ดูแลลูกหนี้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ
เร่งปรับหนี้ หากเหตุสัญญาการผิดนัดชำระก่อนเป็น
เอ็นพีแอล

นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.) เปิดเผยว่า สปท.ได้ออกหนังสือเวียนให้ธนาคารพาณิชย์รวมถึงผู้ประกอบการธุรกิจที่เป็นบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน ติดตามดูแลลูกหนี้อย่างใกล้ชิด ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้ที่เป็นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ยังมีศักยภาพในการพลิกฟื้นธุรกิจได้อย่างทันท่วงที โดยมาตรการมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563-31 ธันวาคม 2564

ทั้งนี้ได้ขอความร่วมมือให้สถาบันการเงินเร่งติดตามดูแลลูกหนี้ SMEs รวมถึงพิจารณาให้ความช่วยเหลือด้านเงินทุนและสภาพคล่องแก่ลูกหนี้โดยเร็ว ตั้งแต่เริ่มมีสัญญาณปัญหาในการชำระหนี้หรือในเชิงป้องกัน(pre-emptive) เพื่อให้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มเติม ลดหรือ ยกเว้นดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมผ่อนปรน รวมถึงเงื่อนไขการชำระหนี้หรือ

ต่อหน้า 19

ยาวต่อ

จีแบงก์

ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยไม่

ต้องรายงานข้อมูลต่อบริษัท ข้อมูล
เครดิตแห่งชาติ (NCB) และเมื่อ
กลับมาเป็นลูกหนี้ปกติ ธนาคาร
ไม่ต้องตั้งสำรอง

กรณีลูกหนี้ที่ยังไม่ด้วย
คุณภาพ (Non-NPL) หากวิเคราะห์
ฐานะและกิจการของลูกหนี้แล้ว
เห็นว่า ลูกหนี้สามารถปฏิบัติตาม
สัญญาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้
ได้ สามารถจัดชั้นลูกหนี้เป็นชั้น
ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ
ของความเสี่ยงด้านเครดิต(Stage1)
โดยไม่ถือว่า เป็นการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา (TDR)
และลูกหนี้ด้วยคุณภาพ (NPL)
สามารถจัดชั้นลูกหนี้ดังกล่าวเป็น
ชั้นปกติได้ ถ้าลูกหนี้สามารถชำระ
เงินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้าง
หนี้ใหม่ได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3
เดือน หรือ 3 งวดการชำระเงิน
โดยไม่ต้องรอ 12 เดือน

สปท.จะปรับหลักเกณฑ์
ที่เป็นอุปสรรคต่อการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้ โดยที่กระทรวง
การคลังจะมีแพ็คเกจอีกทาง เช่น
ยกเว้นเรื่องภาษี การตีทรัพย์สินชำระ
หนี้หรือมาตรการของบรรษัทประกัน
สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม
(บสย.) ■